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Саме стільки років поспіль 
проводила фактично безпрограшну 
лотерею редакція «Голосу народу» 
з постійним спонсором акції 
– Радою аграрних підприємств 
Чортківщини. А у січні 2022-
го вже відбудеться четвертий за 
ліком розіграш. Його умови – 
передплатити районку не менше 
як на рік часу й принести чи 
відправити поштою до редакції 
квитанцію-підтвердження (або 
її копію) й очікувати розіграшу призів, який відбувається 
на головній площі Чорткова в часі різдвяно-новорічних 
свят, з надією і сподіванням, аби отримати «під ялинкою» 
один з близько восьмидесяти призів. З досвіду попередніх 
років володарем виграшу стає кожен четвертий-п’ятий наш 
читач. (Є й такі щасливці, яким фортуна посміхалася двічі, 
а одному рекордсмену – три роки поспіль!). Та й решта 
учасників у програшу не залишаться, адже протягом року 
щотижня отримуватимуть на свою поштову скриньку свіже 
число «Голосу народу» з актуальною інформацією про життя 
укрупненого Чортківського району (так-так: нас уже читають 
у Гусятині, Хоросткові, Буданові, Товстому, Заліщиках та ін., 
і нові читачі теж можуть стати учасниками лотереї)! Та що ми 
тут взялися переконувати? Дамо слово нашим переможцям.

Лілія КОРШНЯК, 31 рік, офіс-менеджер ПП «ГЕО-
ЮНІКС», нині – мама в декреті, с. Горішня Вигнанка:

– Мені любов до газети прищепила моя бабуся, яка сама 
є довголітньою передплатницею Чортківської районки. І 
ми передплачуємо «Голос народу», хоча живемо окремо. 

Останніх три роки – на цілий рік. 
Як виявилось, недарма. Беручи участь 
в першому розіграші, я стала його 
призером. Наступного року – нічого, 
а втретє знову удача усміхнулась 
мені. Обидва рази на виграш випали 
предмети дрібної побутової техніки. 
Нехай навіть і таке, важливо, що 
газета цінує своїх передплатників! Зі 
сторінок можна почерпнути багато 
цікавинок. Та ще й виграти!

Бажаєте, як наш попередній 
переможець, стати володарем кольорового телевізора чи 
іншого дороговартісного призу? Передплатіть районку 
на увесь 2022-й рік й отримаєте шанс!

Вартість передплати (індекс – 61366):
на 1 місяць – 26,60 грн
на 3 місяці – 82,80 грн
на півроку – 165,60 грн 
на рік – 331,20 грн
Вартість поштових послуг з оформлення передплати 

відповідно становить: 5 грн; 10 грн; 14 грн і 22 грн.
Передплату можна оформити у будь-якому відділенні 

зв’язку, в листонош або онлайн.
Отож, не відкладайте все на останній день. Прийом 

квитанцій від учасників розіграшу уже розпочався.

«Голос народу» має бути почутий!

Новий телевізор Smart всього 
за 350 гривень? Це реально!

Топ-тема

У цьому переконалося уже як мінімум троє наших читачів. 

У всіх на устах

БУРІННЯ СВЕРДЛОВИН ЯКІСТЬ ГАРАНТІЯ
Тел. 096-125-5-125

Якихось два тижні тому районка опублікувала розпачливого листа пенсіонерів с. Долина під 
заголовком «Хто замінить листоношу?». Селяни тривожаться ситуацією щодо впровадження на 
селі пересувних поштових відділень, мовляв, це до прикрості обмежить їхню спромогу чи отримати 
пенсію, чи подати комунальні платежі, чи вчасно й регулярно мати вдома передплачену улюблену 
газету. Тож прокоментувати ситуацію, підтвердити або ж спростувати тривожні чутки ми вдалися  
до начальниці відділення поштового зв’язку Чортків-1 АТ «Укрпошта» Галини СВИРЕНЧУК.                                                                                   

(Читайте на 3-й стор.)
На знімку: Господнє благословення на новий проєкт. Фото Ореста ЛИЖЕЧКИ

Пересувні відділення поштового 
зв’язку: альтернатива класиці

Про новий «ковідний» штам – 
Омікрон та про те, де взяти і як 
згодиться COVID-сертифікат

Здається, тема, започаткована окремими циклами 
на нашій газетній шпальті спільно із заступницею 
головного лікаря КНП «Центр первинної медико-
санітарної допомоги Чортківської міської ради» 
Світланою ГРАБОВЕЦЬКОЮ, справді вічна. Адже 
вона щоразу «обростає» новими доданками. Як ось і 
тепер.                                 (Читайте на 3-й стор.)

Вітання

7 грудня – День місцевого самоврядування

Шановні працівники органів місцевого самоврядування, 
депутати рад різних рівнів і часів, 
громадські активісти Чортківщини!

Щиро вітаю вас з нашим 
професійним святом –  Днем 
місцевого самоврядування.

День місцевого самовряду-
вання — це свято громади 
кожного міста, селища та села, 
свято тих, хто працює в органах 
місцевої влади, а ще – хто 
вболіває за проблеми району, 
дбаючи про його розквіт і 
зростання, хто відстоює запити 
та інтереси територіальних 
громад. Усім вам щиро дякую 
від імені депутатського корпусу 
Чортківської районної ради. 
Особливі слова адресую 
ветеранам самоврядної ниви – 
невтомним творцям місцевої 
влади в регіоні.

Дорогі друзі, колеги! Нехай і надалі ваше творче 
ставлення до виконання своїх професійних обов’язків 
сприяє утвердженню народовладдя в нашому краї!

Досягайте задуманого навіть у найскладніших 
ситуаціях, а підтримка земляків нехай завжди надає вам 
упевненості!

Зичу всім вам оптимізму, миру й любові, міцного 
здоров’я й великого щастя, нових здобутків у роботі, 
наснаги й витримки, родинного затишку та здійснення 
всіх життєвих мрій.

Будьте завжди з людьми і любіть нашу Чортківщину!
 

З повагою – голова районної ради               
Марія ЧУПРІЙ
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На часі2

Обнова

«Голос народу– тижнева газета, виходить з 1939 року; засновник – 
ТОВ «Редакція газети «Голос народу»; реєстраційне свідоцтво серії ТР № 641-241 ПР 
від 21.07.2017; день виходу – четвер, наклад – 2200 примірників. 
Адреса редакції: м. Чортків, вул. Зелена, 3. 
Ел. пошта: golnar@ukr.net 
Тел. кореспондентів – 2-15-42, 2-36-85; бухгалтера – 2-16-06. 
Заступник редактора Анна БЛАЖЕНКО
Редакція може публікувати матеріали, не поділяючи точки зору 
автора. Відповідальність за достовірність фактів, цитат, власних імен, 
географічних назв та інших відомостей несуть автори публікацій. 
Передрук матеріалів газети без письмової згоди редакції заборонено! 
Номер набрано і зверстано у комп’ютерному комплексі редакції 
газети. Віддруковано в друкарні ТзОВ «Буковинський видавничий 
дім», м. Чернівці, вул. Василя Лесина, 31. Тел. (0372) 54-45-46.

індекс 61366

Газета Чортківського району

Відповідальна за випуск Тетяна ЛЯКУШ

2 грудня. Тривалість дня – 8.19. Схід – 7.38. Захід – 15.57. Іменини святкує Авдій

А тим часом... Дата

Минулої суботи, наприклад, 
члени молодіжної ради Чорткова 
роздали кожному з присутніх на 
мітингу з приводу вшанування 
пам’яті жертв Голодоморів в 
Україні та спільній молитві за 
упокій їх невинно загублених душ 
маленькі булочки – як спомин 
про люті та голодні роки смерті. 
Щоб пригадати присутнім історію 
геноциду українського народу, 
працівники Центру культурних 
послуг ім. К.Рубчакової підготували аудіозапис «Голгофа 

голодної смерті».
А ще на площі виклали хрест із запалених свічок 

та лампадок. Великий – у ньому багато енергетики 
нині сущих і аж струменіло в сутінках і тиші безмовне 
спілкування з невинно закатованими.

Фото зі сторінки Чортківської міської ради у Facebook

Про це вдячно повідомив у соцмережах 
депутат Чортківської районної ради, 
в недалекому минулому – чиновник 
першого ешелону владних структур 
Чортківщини Валерій Запухляк. Йдеться 
про щойно зреалізований проєкт 
– цілковиту віднову 350 м дороги 
меценатом, людиною, яка готова прийти 
на допомогу іншим і робить це від щирого 
серця (таке означення й містить пост), 
депутатом Тернопільської обласної ради 
Василем Вислоцьким. А тижнем раніше, 
зазначається, ним же змонтовано сучасну 
лінію вуличного освітлення. І що це – не 
остання доброчинність депутата. 

Цю публікацію продубльовано в групі 
«Ягільниця – Нагірянка – Салівка 
– Хом’яківка». Ну що ж, хай живе 
меценатство такого карбу!

Сліди поселення ІІІ 
тисячоліття до нашої ери 

на Чортківщині
Наприкінці листопада до Борщівського обласного 

краєзнавчого музею надійшло повідомлення, що на 
полі, поблизу села Озеряни Борщівської громади 
Чортківського району під час сільськогосподарських 
робіт технікою, на глибині близько метра, виявлено 
людське поховання.

Команда археологів під 
керівництвом Михайла Сохаць-
кого обстежила територію і 
взяла її під охорону. А вже 
наступного дня спільно з 
Тернопільським обласним 
центром охорони та наукових 
досліджень пам’яток культурної 
спадщини під керівництвом 
Марини Ягодинської розпо-
чалися планомірні наукові 
дослідження.

За попередніми оцінками, 
дослідники припускають, що 
поховальний об’єкт залишили 
після себе представники 
культури кулястих амфор 
(IV – III тисячоліття до 
нашої ери). Про це свідчить 
кістковий матеріал, який 
поміщений в кам’яну скриню 
із червоного пісковику. Проте 

остаточний висновок можна буде отримати тільки після 
завершення досліджень. Вони дозволять встановити вік та 
культурну приналежність цього поховання.

Джерело: Борщівський обласний комунальний краєзнавчий музей

Формальний привід для арешту й розправи – 
убивство у Львові одного з керівників гестапо. На 
третю добу після каральної акції за розпорядженням 
Чортківського осередку ОУН селяни з навколишніх 
сіл привезли на місце розстрілу по чотири підводи 
землі й насипали могилу, де встановили хрест.

29 листопада 1992 року поблизу Ягільниці 
споруджено й освячено пам'ятний металевий хрест. 
Довший час точне місце поховання не було відоме. 
Але після трьох років пошуку на початку жовтня 
2017 року таки віднайшли місце розстрілу. Розкопки 
розпочали працівники меморіально-пошукового 
підприємства «Доля» 3 жовтня, а вже наступного дня 
приступили до ексгумації тіл. Чотири роки назад, 
20 листопада 2017 року в Чорткові перепоховано 60 
загиблих, які були знайдені біля Ягільниці.

Чи не найперше нагадав про цю сумну річницю 
директор Чортківського гуманітарно-педагогічного 
коледжу ім. О.Барвінського Роман Пахолок, 
виклавши в соціальних мережах пост. Світлини, 
що засвідчують пошанування пам’яті розстріляних 
українців на центральному міському кладовищі, 
супроводжено поетичною строфою «...і навіть кетяги 
калини схилили голови свої за тих невинно убієнних, 
що вічно сплять в сирій землі...».

Фото зі сторінки Романа Пахолка у Facebook

У Заліщиках відновлять 
підземні ходи

У відомому своєю красою місті над Дністром 
продовжують робити все можливе, аби повернути місту 
колишню славу туристичного центру. В районному 
центрі реконструюють підземні ходи. Про новину в 
соціальній мережі розповіли місцеві активісти. 

Волонтери взялися за пошук давнього підземного ходу, що 
примикав до стін ратуші. Активісти мають намір відновити 
підземний хід для туристів. У громадській організації 
«Сонячний пляж Заліщики» зазначили, що колись під старою 
частиною містечка проходила таємна мережа підземель. 
Відомо, що підземелля мають велику площу, деякі з них 
добре збереглися до наших часів, інші ж частково засипані 
або перемуровані. В громадській організації зацікавлені у 
збереженні унікальних історичних об’єктів.

Від ратуші підземні ходи відходять в чотирьох 
протилежних напрямках. У ХVII столітті місто майже 
протягом трьох десятиліть перебувало під владою 
Османської імперії. Саме в цей період були збудовані 
підземні ходи. В декількох районах Заліщиків їх можна 
знайти у первісному вигляді. Дослідження та реставрація 
ходів вимагають чималих коштів, тому відновити їх усі 
практично неможливо. Проте реально відреставрувати 
хоча би 20-30 метрів підземелля.

Знахідка

І навіть кетяги калини схилили голови свої
Ще одна пам’ятна дата з життєпису-журбопису Чортківського краю не забута. Цього року День 

вшанування пам’яті жертв Голодоморів в Україні співпав у часі з 79-ю річницею Ягільницької трагедії. 
Адже 27 листопада 1942 року на полі між Чортковом і Ягільницею Чортківського району, за 300-400 
метрів від дороги, відбувся масовий розстріл гестапівцями 52-х українців. Жертвами трагедії стали 
мешканці міст Тернополя, Дрогобича (нині Львівська область), Коломийщини, населених пунктів 
Станіславщини (нині Івано-Франківська область) та інші.

Вшанування

Страждання жертв Голодоморів не забуто
Ось такі поминальні заходи четвертої суботи останнього місяця осені відбуваються в Чорткові 

щороку. Сценарій один і той же – та змінюються покоління краян. Долучається молодь, що жадібно 
всотує нашу многолику історію. І оцей біль також. 

Обласкана депутатом Ягільниця
Помітили? Газетні публікації нині раз у раз рясніють повідомленнями про ремонт та впорядкування 

вулиць, доріг і в місті, й на селі. Ось і в Ягільниці додався ще шмат такої обнови.



3 грудня. Тривалість дня – 8.17. Схід – 7.39. Захід – 15.56. Іменини святкує Григорій. Міжнародний день людей з особливими потребами
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Топ-тема У всіх на устах

Пандемія. Вакцинуватися чи ні?
Коронавірус засів у грудях
І врізався в судини, наче дріт,
Майже оголений лежу на людях,
Злий мені глобалізований світ.
Буде легше, як на живіт ляжу,
На хвильку позбудуся болю.
А далі сльозою страх перев’яжу
І жагучу прожену сваволю.
Тіло наче пронизане в цвяхи,
На муки ковідом наточено,
Дошкуляють підстелені лахи
І все це мені знов приурочено.
Озвучую до Неба в ніч покаяння,
Відчуваю, що близько мій уже скін,

У молитовній тиші благання
Душею стремлю туди, де немає руїн.
Окрилююсь назавжди в терпіння,
Нікому не потрібні мої жалі,
А мо’, моє давнє генне коріння 
Із хрестами ще піде по землі…
Фейки. Вакцинуватись чи ні? –
Один в одного поважно питаєм.
Ми у світі лише такі одні –
Ностальгуєм за втраченим раєм.
Господь цю пандемію допустив,
Щоби люд Свій із гріхів підняти,
Крізь віру і піст оживе прорив
Для любові предвічної посвяти.

Отець-доктор Василь ПОГОРЕЦЬКИЙ, 
м. Копичинці

– У країнах Південної Африки та деяких країнах Європи 
виявлено новий штам коронавірусу, – розповідає лікар. – 
ВООЗ дала йому назву Омікрон (це 15-а буква грецького 
алфавіту). Вірусологи стурбовані великою кількістю 
мутацій нового варіанту вірусу: у його спайковому білку 
їх 32. Для порівняння: у варіанту Дельта їх 8. Варіант 
Омікрон в 6 разів заразніший від Дельта. 

– Отже, маємо нову, ще страшнішу загрозу?
– Втім, висока заразність не говорить про те, що 

інфіковані ним стикаються з більш важким перебігом. 
Деякі експерти вважають, що велика кількість мутацій 
нового штаму може зробити його «нестабільним», не 
даючи широкого поширення. Однак це – не головний 
привід для нашої сьогоднішньої бесіди. Варто предметно 
поговорити про сертифікати про одужання від COVID-19.

– Вважаєте власне цю підтему супер актуальною?
– Так, якраз вона зараз на часі. Мова про те, що 

громадяни України вже можуть формувати сертифікати 
про одужання від COVID-19 і вдаються до цього. Це – 
документ в електронній формі, що підтверджує одужання 
особи від коронавірусної хвороби. Сформувати його 
громадяни можуть самостійно у мобільному застосунку 
Дія. Такий сертифікат містить QR-код. Лікарі не 
формують сертифікати про одужання.

– Проте роль лікарів у цьому процесі все ж визначальна, 
адже так?

– Звичайно. Важливо, щоб лікар після підтвердження 
у пацієнта діагнозу COVID-19 вніс всі дані в електронну 
систему охорони здоров`я (ЕСОЗ). Лише після цього 
згенерується сертифікат про одужання. Суттєво, що 
згенерувати такий сертифікат через мобільний застосунок 
Дія можна не раніше, ніж на 15-й день після підтвердження 
лікарем діагнозу та внесення даних в ЕСОЗ.

– Світлано Степанівно, акцентуйте, будь ласка: 
сертифікат про одужання зможе отримати кожна людина, 
яка перехворіла на коронавірусну хворобу?

– Ні, отримати його зможуть лише ті, в кого діагноз 
COVID-19 був встановлений не більше, ніж 105 днів 
назад (від моменту запуску функціоналу). Отже, якщо ви 
хворіли раніше, ніж в серпні 2021-го року, сертифікат про 
одужання формуватися не буде.

– А як довго буде дійсний такий сертифікат – тривалий 
час?

– Термін дії нового сертифікату складатиме 90 днів від 
дати, коли він стає доступним для генерації. Тобто на 15-
й день після встановлення пацієнту діагнозу COVID-19. 
Отримати такий документ можна буде не частіше, ніж 
двічі на рік.

– А де можна використати такий сертифікат – 
розповісте?

– Так. Насамперед всередині країни – відповідно до 
умов, визначених постановою Уряду про встановлення 
карантину. Відтак – для подорожей за кордон: з 
урахуванням вимог, які встановлює кожна країна світу. 
Обмеження, що діють у різних країнах, можна знайти 
на сайтах Міністерства закордонних справ цільової 
та транзитної країн. Також Україна зможе перевіряти 
чинність іноземних COVID-сертифікатів про одужання 
громадян.

– Як вважаєте, буде не зайвим нагадати для наших 
читачів алгоритм дій в разі, якщо людина занедужала, 
згодом одужала і має намір отримати сертифікат про це?

– Неодмінно! Отже, якщо у вас з`явилися будь-
які симптоми респіраторної інфекції чи кишкові 
розлади (нудота, блювання, пронос), обов`язково 
проконсультуйтеся зі своїм лікарем. Дуже важливо, щоб 
лікар вніс всі дані в електронну систему та дав направлення 
на ПЛР-тест чи антигенний тест. Якщо результат 
позитивний, пацієнт має бути ізольований та отримувати 
лікування відповідно до важкості перебігу захворювання. 
Коли настав 15-й день від дати встановлення діагнозу, 
отримайте COVID-сертифікат про одужання через 
мобільний застосунок Дія. 

– Але ж, погодьмося, буває так, що пересічному 
громадянину не завжди вдається згенерувати сертифікати 
чи інші документи. Куди можна звернутися за допомогою?

– Поясню. У Департаменті диджиталізації наголошують 
на важливості створення центрів підтримки «Дії». Такі 
центри, як правило, мають бути створені у ЦНАПах при 
міській раді або ж у Центрах вакцинації. У нас центр 
підтримки створений у ЦНАПі. Щоденно громадяни 
можуть звернутися туди за допомогою при внесенні будь-
яких документів.

– Світлано Степанівно, ще одна спірна думка. 
Міністерство охорони здоров’я рекомендує вакцинуватися 
перехворілим на коронавірусну хворобу. Водночас багато 
людей вважають, що, якщо вони перехворіли, то мають 
антитіла та є захищеними. Що скажете з цього приводу?

– Річ у тому, що ми не знаємо, скільки часу триватиме 
природний імунітет. Він визначається не лише наявністю 
антитіл. МОЗ радить вакцинуватися вже на 28-й день 
після появи перших симптомів або позитивних результатів 
обстеження на COVID-19. У сімейного лікаря можна взяти 
«Висновок про наявність протипоказів до вакцинації» 
(форма 028-1/о). Після перенесеної коронавірусної 
хвороби такі протипокази можуть бути наявні від 28 до 
90 днів.

Розмову вела Анна БЛАЖЕНКО

– Проєкт «Пересувне відділення поштового 
зв’язку» тут, в Чорткові, відкривається з 1 грудня, – 
відразу повідомила наша візаві (розмова відбувалася 
в понеділок, 29 листопада – Авт.). – Взагалі в 
Тернопільській області цей проєкт вже запроваджено, 
а тепер поетапно реалізується в кожному районі. 

– Галино Михайлівно, розкажіть, будь ласка, 
детальніше. Що це за проєкт?

 – На точці базування в Чорткові є 12 (один з 
них – резервний) нових автомобілів Citroen Jum-
per, що містять повноцінне поштове відділення, яке 
надаватиме послуги в сільських населених пунктах. 
Екіпаж відділення складається з трьох осіб: водій-
супроводжувач, начальник поштового відділення 
та листоноша. Такі відділення обслуговуватимуть 
невеликі села – з чисельністю населення переважно 
до тисячі осіб та менше. Планується приїзд до 
кожного населеного пункту – незалежно від 
того, чи дотепер він обслуговувався відділенням в 
одному селі, чи воно об’єднувало кілька сіл. Тепер 
автомобіль заїжджатиме в кожен населений пункт. 
Визначено графік перевезень, режим роботи, 
час, упродовж якого пересувне відділення має 
знаходитися в тому чи іншому населеному пункті. 
В залежності від величини населеного пункту 
визначається й режим роботи. 

– Географія охоплюваних проєктом населених 
пунктів широка?

– У нашому підпорядкуванні – Чортківський 
район старого адміністративного поділу, весь 
Гусятинський і половина Заліщицького, кілька сіл 
Борщівського та Теребовлянського районів. Тобто 
82 населених пункти, до яких від нас виїжджатимуть 
пересувні поштові відділення.

– Гаразд, мовлене стосується здебільшого режиму 
роботи. Та хочеться почути перелік надаваних послуг, 
бо, здається, це – найболючіше, що хвилює селян.

– Послуги абсолютно всі ті ж самі, що й 
надавалися до цього часу. Це й доставка періодичних 
видань, виплата пенсій та соціальних допомог, 
доставка поштових відправлень, рекомендованих 
листів, приймання платежів, пересилання переказів 
і багато чого ще – все це надаватиметься! Тож 
тривога людей цілковито безпідставна.

– Авто матиме свою «прописку»?
– Так, воно зупинятиметься у визначеному місці. 

Ми вже з 15 листопада курсували в тестовому 
режимі, і це вже узгоджено з органами місцевого 
самоврядування – старостами чи сільськими 
головами. Подекуди нам надано ще й приміщення 
для того, щоб можна було зупинитися на тих кілька 
годин. Подекуди локацію відділення обмежено лише 
автомобілем – якщо влада не має таких приміщень. 
Тож люди вже знають про нас, є якась реакція.

– Отже, пересувне відділення впродовж певного 
відтинку часу перебуватиме в селі. Однак, мабуть, 
селянам доведеться прийти до нього, постояти в 
черзі, дочекатися свого – чи не так?

– Не так. У складі екіпажу є листоноша, яка 
доставлятиме і періодичні видання, й листи, і пенсії 
чи соціальні допомоги людям на дім. На місці 
послуги надаватимуться начальником відділення, а 
листоноша доставлятиме по селу. Якщо десь далі, 
то, можливо, машина під’їде й туди. 

– Тобто людям не треба буде самим іти до машини?
– Це за бажанням. Якщо є така можливість 

і бажання – будь ласка. Але загалом так, як 
тепер доставляється, так і буде. До 15 грудня 
ще працюватимуть діючі листоноші з тим, щоб 
допомогти новим працівникам зорієнтуватися 
на місцевості: де хто проживає, хто що потребує 
і т. д. Фактично впродовж цих двох тижнів 
консультуватимуть тих, хто перебирає їх функції.

– Галино Михайлівно, ось тут ми й добралися до 
надзвичайно гострого соціального питання. Оцей 
проєкт – він викине за борт, тобто позбавить 
роботи певну кількість працівників?

– Певну кількість так. Бо по селах зараз є 
листоноші з малою завантаженістю. Якраз проєктом 
й передбачено, щоб і наблизитись до клієнта, і заодно 
щоб завантаженість працівників була максимально 
наближена до одиниці. Всім діючим працівникам 
пропонувалися вакансії чи то начальників 
відділень, чи листонош – в залежності від того, 
чим вони займаються досі. І багато хто залишився, 
працює – і з Давидківців, і зі Скородинців, і т. д. 
Всім, хто зміг, хто захотів доїжджати в Чортків, 
пропонувалась робота. Розуміємо: логістика не 
завжди виправдана – умови, напевно, й витрати. 
Ну, але пропозиції були. І багато наших діючих 
працівників залишаються в цьому проєкті.

– Ви вважаєте, що підстав для тривоги наших 
передплатників, як і передплатників періодичних 
видань взагалі, немає?

 – Думаю, що ні. Тому що, повторюся, наразі 
ще залишаються діючи листоноші, аби допомогти 
освоїтися новим. Дуже хочеться, щоб цей проєкт 
впроваджувався без будь-яких змін в гіршу 
сторону. Думаю, ми справимось. Маємо хороших 
працівників: добирали ретельно, вчили їх. Тому 
сподіваємось, що все буде якнайкраще.

З’ясовувала Анна БЛАЖЕНКО 

Пересувні відділення 
поштового зв’язку: 

альтернатива класиці

Про новий «ковідний» штам – Омікрон 
та про те, де взяти 

і як згодиться COVID-сертифікат

«Наша Компанія налагодила тісну співпрацю із бджолярами та 
активно підтримує розвиток бджільництва в областях, де працює. 
За підтримки «Контінентал» уже створено 13 пасічних кооперативів 
та першу в Україні інтерактивну карту медодайних культур. Така 
співпраця вигідна для обох сторін: для Компанії це запилення її 
полів, а для бджолярів — можливість зібрати більші об’єми меду 
та отримати додатковий прибуток. Виграють від цього і місцеві 
громади, на території яких ми спільно висаджуємо дерева», — 
зазначила директорка департаменту комунікацій та соціальних 
проєктів «Контінентал Фармерз Груп» Нонна Шмідік.

Місце для висаджування дерев визначають представники 
органів місцевого самоврядування спільно з лісомисливськими 
господарствами. До акції долучаються працівники «Контінентал», 
пасічники, школярі та небайдужі місцеві мешканці. Від початку 
втілення «Марафону лип» «Контінентал» придбав і передав громадам 
молоді деревця на суму понад 283 тис. грн. 

Надія ШТОКАЛО

Новини компанії

За підтримки «Контінентал» 
висаджено понад вісім тисяч дерев

Третій рік поспіль Компанія «Контінентал» реалізує екологічну акцію «Марафон лип». В межах 
проєкту працівники Компанії спільно із бджолярами та місцевими громадами висаджують медодайні 
дерева на територіях присутності «Контінентал». Цього року на Хмельниччині й Тернопільщині 
вкоренили понад 3 тис. саджанців лип, а за три роки існування проєкту вже висаджено майже 8,5 
тис. дерев. Таким чином, «Контінентал» не лише озеленює території громад, а й підтримує розвиток 
бджолярства. 
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Армія

Загальне професійне свято всіх 
українських військовослужбовців давно 
заслужило всенародну повагу і шану. Тож 
нашим Збройним силам – 30! З ювілеєм 
вас, наші мужні захисники і захисниці! 

З нагоди професійного свята військовиків 
ми, журналісти райони, напросилися 
до військових частин, що сусідять у 
Чорткові, – в/ч А 1915 та одного з підрозділів 
44-ї окремої артилерійської бригади ім. 
гетьмана Данила Апостола; поспілкуватися 
з їх командирами: полковником 
Миколою САНДУЛОМ і підполковником 
Станіславом ХРАПТОВИЧЕМ.

Щодо мужності, стійкості й постійної 
готовності наших військовиків стати на 
захист держави при будь-якій небезпеці, 
гадаю, переконувати не потрібно. 
Побувавши вже не вперше на території 
військових частин, цього разу охоче 
заглянули за лаштунки армійської 
обителі, з метою дізнатися власне про 
побут військовиків, про їхні клопоти поза 
військовим обов’язком, словом – про 
господарські справи. 

Нове оселення – з комфортом

Отож – постійне місце дислокації одного 
з підрозділів 44-ї ОАБр. 

З командиром підрозділу Станіславом 
Храптовичем ми познайомилися ще навесні 
цьогоріч у зоні ООС (в часі волонтерської 
поїздки на фронт). Тож зустріч із паном 
підполковником і його дружиною, котра 
також є військовослужбовцем, була досто 
бажаною. 

Вже кілька років поспіль тут на території 
оновленої військової частини триває 
відбудова старих приміщень і спорудження 
нових. До прикладу, за сучасними 
стандартами збудовані гуртожитки. Ще 
минулого року стояли пусткою, тепер 
тут віднедавна, повернувшись з бойових 
позицій, проживають військові. 

«Комфорт для військовослужбовців – в 
пріоритеті», – стверджує пан підполковник 
і додає: «За всі роки своєї служби та ще 
й після польових умов фронтових я з 

особовим складом, направду, потрапив у 
такі людські умови; це – справжня розкіш». 

Командир проводить нас просторими 
коридорами гуртожитку, показуючи, 
як облаштувався особовий склад. Тут і 
приміщення кухні (з сучасним кухонним 
устаткуванням), і душові (гаряча вода – 
постійно), і кімната з кількома пральними 
машинками (в програму яких закладена 
й сушка), і затишні житлові кімнати. У 
приміщеннях тепло (автономне опалення), 
затишно, всюди чисто (як годиться 
військовим). Кожен із військовиків-
мешканців задоволений такими умовами. 
А географія контрактників, серед яких 
і жіноцтво, – чи не вся Україна… Відтак 
проходимо територією, де над військовою 
технікою «чаклують» бійці, адже вона 
постійно повинна бути у відмінному стані. 
Повним ходом йде розбудова складів під 
озброєння. Далі – знайомі нам будівлі. Вже 
повністю готова котельня із сучасними 
котлами на тверде паливо. Щоправда, 
ще не в експлуатації, бо на часі кипить 
робота над проведенням тепломережі 
(забезпечуватиме й сусідню в/ч). Велика 
споруда майбутньої їдальні. 

«Чому так довго тягнуться ремонтні 
роботи? – запитую. – Адже ще минулого 
року  споглядали, що реконструкція їдальні 
й підключення комунікацій уже виходили на 
фінішну пряму». – «Причина періодичних 
застоїв, – відповідає командир, – мабуть, 
у перебоях фінансування. Впевнений, 
тепер, коли наш підрозділ розташувався 
тут на постійне місце дислокації, все 
зрушиться з тимчасово застійної точки. 
Адже у військовій службі немає питань, 
які можна відкласти, як кажуть, у довгий 
ящик. Загалом щодо будівельних робіт – 
це не в абсолютній безпосередньо нашій 
компетенції. Головними щодо будівництва 
є замовник і підрядники. А наш обов’язок 
і власне мій як командира – це підготовка 
і виконання бойових завдань, постійна 
бойова готовність. Більша частина 
щоденної служби підрозділу відводиться 
практичним заняттям: робота на техніці та 
озброєнні – відпрацювання нормативів до, 

так би мовити, автоматизму; ну і безумовно 
– фізична підготовка».

 Відколи тут оселився бойовий підрозділ, 
то не по всіх закутках нам провели так 
звану екскурсію. Звісно ж, є таке, чого не 
слід бачити зайвому оку. 

Наприкінці спілкування не оминула 
запитання щодо відмінності перебування 
військових у зоні ООС і тут, на мирній 
території. «Відмінність є, – відповідає 
командир. – Моральний стан на бойових 
позиціях в постійному напруженні, а 
тут все ж охоплює мирне життя. Та й 
рідні поруч, спілкування з ними вже не 
на відстані. Певний спокій тут вселяє й 
цивільне населення, коли споглядаєш, що 
люди клопочуться буденними справами, і 
не чути смертоносних ворожих обстрілів. 
А щодо фізичного навантаження, то 
перепочинку немає і бути не може, тим 
паче в теперішній час». 

Того ж дня (щоправда, коли вже добряче 
смерклося) ми поспіли навідатися і до в/ч 
А 1915. 

Попри військові обов’язки – 
господарські справи

Пройшов рівно рік з моменту 
попереднього нашого візиту до 
військовиків. Тогоріч лише стартувало 
проведення капітальних ремонтів окремих 
будівель. Тож нас цікавили зміни: як стало, 
що вдалося зробити. 

Командир в/ч полковник Микола 
Сандул (як і годиться військовому офіцеру) 
розклав, як-то кажуть, усе по полицях – 
чітко й лаконічно. 

«Акцентую, наші військовики проходять 
службу в належних умовах, проблем немає. 
Калорійним харчуванням, речовим майном 
забезпечені; повністю облаштовані майже 
всі службові та побутові приміщення для 
комфорту військових. Частина має власну 
котельню (на твердому паливі), не мерзнемо, 

– каже жартома. – В наступному році буде 
введена в експлуатацію новозбудована 
котельня (що на території сусідньої в/ч); 
магістральна лінія прокладена, справа 
лише за її підключенням. Власне на 
адміністративно-господарській території 
вдалося зробити: повністю перекрито 
новим даховим покриттям будівлю штабу, 
наступного року розпочнемо внутрішні 
ремонтні роботи. Поруч двоповерхова 
будівля, що досі перебувала в стані трощі, 
надалі також використовуватиметься під 
штаб. Там проводимо капітальний ремонт: 
заново перекрили дах; забетонували 
перекриття між поверхами; утеплили фасад, 
встановили вікна. На часі – внутрішні 
роботи. Далі казарма, де проживає особовий 
склад строкової служби, знову ж таки: 
дах, фасад, вікна, все згідно з сучасними 
стандартами. До кінця цього року 
завершимо повністю встановлення огорожі 
території. Власними силами відремонтували 
санчастину, створили лазарет на 10 
ліжкомісць; зробили капітальний ремонт 
приміщення батальйону охорони, 
інформаційно-телекомунікаційного вузла, 
КПП а також у клубі; поновили устаткування 
їдальні, замінили й вікна на сучасні. Окрім 
того, всього за рік часу дуже-дуже багато 
праці вкладено в облаштування аеродрому, 
проведено надзвичайно багато ремонтних 
робіт. Там знаходяться дві технічні території, 
що вже майже відповідають всім, можна 
сказати, світовим стандартам. Ще зовсім 
трішки часу і – введемо в експлуатацію 

всі технічні засоби охорони. Та про це вже 
окрема розмова. До цього ж – на одній з 
технічних територій споруджуємо пожежне 
депо. Отож, уже зроблено дуже багато і ще 
багато чого в планах»…

Уся викладена командиром інформація 
засвідчилася оглядово згодом. А ось щодо 
одного з найголовніших пунктів їхньої 
військової служби – зміцнення безпеки 
арсеналів, удосконалення й оснащення баз 
і складів зберігання засобів ураження – то 
це, так би мовити, залишилося поза кадром.

Уже вкотре переконуємося: Збройні сили 
— це один з основних елементів стабільного 
і впевненого розвитку Української держави, 
справжня гарантія державного суверенітету.

Традиційно, саме 6-го грудня, линуть 
вітання всім військовим, а надто тим, 
хто захищає східні рубежі нашої країни. 
Зараз це свято стало символом справжньої 
мужності, героїзму і відваги. Тож низько 
вклоняємося подвигу тих, хто віддав своє 
життя за Україну, і всім тим, хто несе 
військову службу чи в зоні ООС, чи на 
мирній території України за відданість 
нашій державі, незламну силу волі та 
безстрашність.

З ювілеєм вас, наші мужні захисники і 
захисниці! Слава Україні! 

Тетяна ЛЯКУШ, фото автора 

Збройним силам України – 30 років!
Шостого грудня – День Збройних сил України. Це день пам’яті тисяч відважних воїнів, які віддали свої життя 

за незалежність, волю, суверенність та неподільність нашої держави, це і свято на честь тих, хто нині захищає 
територію нашої країни від ворогів, піклується про безпеку та зміцнення обороноздатності Української держави.
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5 грудня. Тривалість дня – 8.13. Схід – 7.42. Захід – 15.55. Іменини святкують Агафій, Архип

3 грудня – Міжнародний день людей з інвалідністю

– Вони можуть навчити нас, як потрібно 
любити батьків, як їх шанувати. Ці діти 
волею долі абсолютно сповідують першу 
Господню Заповідь по відношенню людини 
до людини, яка гласить: «Шануй батька 

свого і матір, і добро тобі буде, і 
довго житимеш на землі». Вони 
вміють істинно любити і батьків, 
і ближнього, і підтримувати одне 
одного, – лиш за браком часу 
отець обмежується лише кількома 
надзвичайно емоційними фразами.

Він є волонтером у Чортківському 
МКЦ комплексної реабілітації 
осіб з інвалідністю «Дорога в 
життя» впродовж трьох років. 
Хоча в складі волонтерської групи 
«Ініціатива» разом з Олександром 
Хотюком, Наталією Король, 
Оленою Скалій та іншими 
підприємцями, громадськими 
активістами «прив’язаний» до 
Центру вже років зо п’ять. Свого 
часу й електричного обігрівача для 
осідку своїх підопічних придбали, 
й інші необхідні речі чи фінансову 
допомогу. Щорічні подарунки 
на День святого Миколая – то 
традиція. А крім того, отець Андрій 
в товаристві – духівник. І, як видно 
з оцих ось світлин, та дружба і 
приязнь – й надовго, і взаємна. 

Намагаюся розговорити отця 
про це. Відверто зізнається, що 
так воно і є. Духовні заняття в 
Центрі прописані по понеділках. 

Буває, щось інше випаде на той час: то 
Богослужіння, то Таїнство Соборування 
щоразу на початку місяця. Одначе духівник 
взяв за спосіб неодмінно побувати у своїх 

діток – хоча б обмаль часу, але побувати. 
Бо, каже, надсилають йому нагадування, 
прохання то в месенджер, то у viber – аби 
не забував про них, бо – чекають! 

Він доносить до їхніх спраглих любові 
сердець Слово Боже. Переважно по Біблії, 
Старому Завіту. І то так вміло, аби зрозуміли, 
зацікавились. «Коли вчимо Заповіді Божі, 
Таїнства церковні, пропоную для доступнішого 
сприйняття скласти слово-поняття з окремих 
підготовлених мною букв, – розповідає. – 
Або ж – ціле речення з окремих слів. Діти 
працюють і розумово, й фізично водночас – 
адже дехто має вади руху. Наприклад, Сашко 
здебільшого складає поняття разом з Іванкою 
– в тандемі в них успішно виходить!». Отець 
починає аналізувати здібності своїх підопічних 
– і, здається, його вже й не витягнути з тієї 
теми. І що Надія надзвичайно розумна та 
цікава до всього дівчина, і Настя – та вже 
навчається у виші. А Мар’янка яка талановита! 
Сашко під час занять, іноді здається, зовсім 
не слухає – пише щось чи малює, а скажеш 

повторити – видасть все від А до Я! Отакі 
обдаровані його діти!

Священник провадить заняття за 
довільною програмою – головне, щоб 
було цікаво й не заяложено. Зазвичай 
розмову переводить в діалог: після кожної 
теми задає три-п’ять запитань. Діти 
зосереджують увагу і вже чекають на те. А 
ще надзвичайно люблять пропоновані їм 
загадки, кросворди, ребуси, ігри. 

– Вони дуже позитивні, – резюмує 
душпастир. – І повсякчас потребують нашої 
уваги та підтримки, яка б засвідчувала, що 
вони не самі зі своєю хворобою чи якимись 
вадами. Що є ми – може, фізіологічно й 
вищі, але зі спрощеним відчуттям світу. 
Для того, щоб його гармонізувати, ми й 
повинні взаємно доповнювати одні других.

Анна БЛАЖЕНКО
Фото зі сторінки групи «Чортківський 

МКЦ комплексної реабілітації осіб з 
інвалідністю «Дорога в життя» у Facebook 

Отець Андрій Левкович: 
«Ці діти обдаровані любов’ю»

Під час нашої бесіди священник раз у раз повторював цю істину. Те, що 
діти з інвалідністю, як і люди з фізіологічними вадами загалом, – особливі. 
Ні на йоту не гірші за інших, ні! Навпаки – вищі за своєю Богом даною їм 
сутністю. Адже вони в особливий спосіб обдаровані любов’ю. І в них треба 
вчитися любити.

Мова про Центр дозвілля і реабілітації 
людей з інвалідністю БСМ «Карітас»-
Чортків. Цьогоріч Центр – іменинник: адже 
йому виповнилось 25 років. «Заснований 
отцем Григорієм Канаком, директором 
БСМ «Карітас» м. Чортків, та мамою однієї 
з дітей, які мають інвалідність, – Ольгою 
Глуговською», – інформує координатор 
проєкту Руслана Теслюк. Він лучить в 
спільноту 32 особи. «У нас тут, на місці, 
є до двадцяти – в залежності від того, 
чи здорові, – то далі п. Руслана. – Є 
недужі, лежачі, одне слово, ті, хто не може 
відвідувати Центр. Тому ми їздимо до них».

Запитую, чи є наразі в спільноті ті, хто 
долучився до цього гурту отоді, в далекому 
вже 1996-му році. І чую у відповідь: 
майже всі. Більшість прийшла, по суті, 
ще в шкільному віці. Однак школу ці 
діти, в основному з інвалідністю І – ІІІ 
груп, звісно, відвідувати не могли. Через 
важкі недуги були позбавлені спілкування 
з оточенням і фактично ізольовані від 
навколишнього світу. Тож школою для них 

став Центр. Справжньою школою життя. 
Завдяки проєкту молоді люди розпочали 
спілкування з однолітками.

Мабуть, найперша та найголовніша 
заслуга – вони вже не самотні, вони 
– в колективі.  «Під час проведення 
інтеграційних заходів наша молодь із 
задоволенням і вільно спілкується між 
собою та оточуючими, розповідаючи про 
діяльність Центру, про своїх друзів і роботу, 
– акцентує п. Руслана. – Молодь навчилася 
контактувати з іншими людьми і знаходити 
спільні інтереси. Полюбляють розповідати 
про свої почуття, діляться враженнями 
від побаченого. Будують дружні стосунки 
і помітно, що отримують задоволення від 
спілкування».

Тут їх пристосовують до необхідних 
життєвих ситуацій – підвищують якість 
соціалізації. Щочетверга відбувається 
зустріч зі спільнотою «Віра га Світло». 
Щотижня неодмінно – заняття з 
отримання соціально-побутових навичок, 
як і заняття групи прибирання. «Умови 

нашого приміщення дозволяють проводити 
кулінарні заняття – зокрема приготування 
обіду, – розповідає координатор проєкту. 
– Під час чергування група чергових 
з чотирьох друзів на чолі з соціальним 
працівником проводить кулінарне заняття, 
готуючи гарнір, салат, чай з печивом, 
забезпечуючи сервірування столу, 
прибирання, миття посуду. Це – щоденно».

Проте… Як мовиться, не хлібом єдиним. 
Тож одна з переслідуваних цілей молоді, 
залученої до проєкту, – розвинути творчі 
навики під час роботи в майстернях, де 
використовуються для роботи спеціальне 
обладнання, інвентар та матеріали. До 
прикладу, художня майстерня забезпечує 
роботу з папером та інші техніки. Центр 

спеціалізується на роботі 
з бісером: вишивання 
картин, виготовлення 
коралів, оформлення 
бісером вітальних 
листівок.

«Щоденна праця 
найкращим чином 
впливає на нашу 
молодь: в першу чергу 
вони усвідомлюють 
важливість працювати, 
– це далі координатор 
Руслана. – Адже до 
Центру вони приходять 
на роботу, а не тільки 
на відпочинок; праця 
вчить їх усвідомлювати 
свої досягнення, 
аналізувати помилки, 
вона їх заспокоює та 
концентрує увагу і 

формує дрібну моторику».
Слід віддати належне праці тих, хто 

щоденно впродовж років, від понеділка до 
п’ятниці, сприяє адаптації в навколишньому 
світі цих особливих молодих людей, яким 
на цю пору вже комусь за 30, комусь – за 
40. Це – соціальні працівники Світлана 
Желіховська та Леся Вітів, психологиня 
Наталя Кубів, лобіст Марія Шевчук, 
бухгалтер Галина Мороз та згадана вже 
співзасновниця Центру Ольга Глуговська. 
Помножена сума їхніх зусиль – то справді 
школа для їх підопічних, стежка в світ з 
усіма його тривогами та принадами.

Анна БЛАЖЕНКО
Фото з архіву Центру

Виплекані «Карітасом»
Гортаю фотокадри їх життєпису. Ось вони, усміхнені, на перший 

погляд здається, на всяк лад, та в очах кожного – непідробна щирість. У 
вишиванках, під великим образом Пресвятої Родини. А на спільному столі 
– декілька велетенських рум’яних піц – мабуть, дарунок благодійників. 
Знову всі – чи то на прогулянці, чи на екскурсії. Ось гуртом оздоблюють 
стенд «Осінь золота». Печуть та куховарять, хмуряться й усміхаються. Всі 
ці молоді люди – спільнота, яка живе разом. Принаймні, вчиться – день у 
день – жити власне так, в соціумі.
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А тепер ось на часі – зовсім 
протилежне: іменини в однієї 
з колег, Олени. Запросила 
подружок після роботи до 
піцерії – залюбки згодилися. 
Олечка, щоправда, ще зранку 
вагалася, йти чи не йти. Бо 
чоловік за сніданком по-
обіцяв, що ввечері матиме 
з нею серйозну розмову. Та 
інтрига непокоїть молоду 
жінку весь день: тривожно їй 
на душі. Знає вже з гіркого досвіду, що бесіда може 
виявитися надто неприємною. І тоді вона, Олечка, 
знову всю ніч плакатиме, а Тимофій, як і трапляється 
щоразу після подібних розмов, перебереться зі 
спальні ночувати до вітальні, на диван.

Подруги помітили сум’яття Олечки і зі всіх сил 
намагалися її розвеселити. Вона навіть мимохіть 
вдалася до закиду: чому, мовляв, їй більше уваги 
приділяють, ніж іменинниці? Хто ж тут, на 
торжестві, головний? Проте мало-помалу в неї 
відлягло від душі: ну його, будь що буде! Але… 
вже десь за годину зателефонував Тимофій і 
роздратовано прискіпувався, щоб дружина негайно 
поверталася додому. Тож Олечка вимушено 
залишила жіноче товариство, викликала таксі і 
поїхала додому.

Подруги їй до певної міри заздрять – в Олечки 
немає свекрухи. Бо Тимофій ще з малолітства 
– сирота. Проте він має сестру, яка старша 
за Олечку рівно на двадцять років. Ксенія не 
втомлюється раз у раз повторювати, що вона до 
певної міри замінила Тимосикові матір. І через це, 
мовляв, її права на брата – необмежені. Постійно 
втручається у братове сімейне життя, прагнучи 

керувати буквально всім. 
Поза очі скаржиться, кому 
може, на Олечку, що та їй 
непідвладна і не слухається.

Вся біда в тому, що 
Ксенія бездітна, тож керу-
вати їй нема ким. Своїм 
чоловіком, очевидно, вже 
набридло за роки подружжя 
– Костянтин цілковито 
перебуває під її каблуком. 
Йому, за складом характеру, 
мабуть, так зручніше, вже 
пристосувався, любить 
повторювати, що він, 
мовляв, за Ксюшею – як 
за кам’яною стіною. А для 
Олечки ця «стіна» вже, як 
кажуть, сидить в печінках. 
Ось і сьогоднішню ситуацію, 
впевнена, спровокувала Ксе-
нія. Зрештою, як і завжди.

Це через Ксенію вони з 
чоловіком досі не завели 
дітей, хоч вже разом 
майже п’ять років. Бо 
вона налаштовує брата, 
щоб не квапився – ану ж 
доведеться йому зі своєю 
«половинкою» розлучатися? 
Таких неприпустимих, на 
думку Олечки, висновків, 
ні від кого й не приховує. А 
Тимофій… Ну що Тимофій? 

Він чомусь потрапляє в зону впливу сестри і 
там здебільшого перебуває. Іноді, трапляється, 
виборсується ненадовго. А потім – знову те ж саме. 
Отак. Гірко через це Олечці, буває, що й зовсім 
нестерпно. І пожалітись нема кому. Її батьки 
«розкусили» своячку ще за першого знайомства, 
до весілля доньки з Тимофієм, і слізно благали 
Олечку добре подумати, «бо, гляди, не буде життя». 
Вона не послухала, залишившись сам на сам з 
проблемами, що були на підході.

Лиш увійшла до квартири, Тимофій, як і 
сподівалась, влаштував сварку. Чому б це, мовляв, 
заміжній жінці, коли чоловік вже вдома, блукати 
десь по кафешках? І що правду каже сестра: скоріш 
за все, зраджує йому, Тимофієві, його благовірна 
десь на стороні. Ось таке примітивне, нічим не 
підкріплене банальне звинувачення. Через що?

Наступного ранку Олечка приїхала на роботу зі 
спухлими від сліз очима. На розпитування подруг 
відповіла коротко: «Мабуть, розлучатимусь». І 
сама злякалась власних слів: невже до цього дійде? 
Розгублена, не знає, що робити.

Анна БЛАЖЕНКО

«Зараз, мамусю! – 
відповіла. – Ось тільки-
но скину з плечей 
дощовика». На вулиці 
падав дощ і Віра щойно 
повернулася з роботи. 
Працювала нянею в 
сільському дитсадку і 
роботу цю дуже любила. 
Може, через те, що 
була бездітна, хтозна. 
Їх з Михайлом шлюб не 
поблагословив Господь 
діточками, тож вже не рік і не два гріла 
свою душу біля чужих маленьких сонечок, 
залюбки плекаючи їх мало не цілісінький 
день. Мати все журилася: «Ой, зле, Вірцю, 
що нема у вас з чоловіком ні синочка, ні 
донечки, ой, недобре!».

Минали роки, вже й заспокоїлась 
старенька, не дочекавшись від доньки 
онуків. А рік тому, як минула їй сімдесятка, 
злягла Вірина матуся. Слабнула кожен день 
не знати й від чого. «Певно, пора мені вже 
приходить», – заспокоювала доньку, коли 
та, присівши біля неньчиної постелі, лагідно 
гладила й цілувала натруджену материну 
руку. 

«Зараз, матусю, зараз! – знай повторювала 
Віра, поспішно скидаючи дощовика. – 
Вмить загрію вам гербатки!». Промовила і 
спохопилася: це ж виходить, мати встала, 
вже не лежить? І в свою улюблену вдяганку 
вбралася – значить, їй полегшало? Матері на 
порозі до кухні вже не було. Віра швиденько 
підпалила газ під банячком і майже бігцем 
подалася подвір’ям до хати.  

– Ти чого так 
тупочеш? – удавано 
сердито пробурмотів 
чоловік. Він якраз 
ладнався ввімкнути 
телевізор, відгорнувши з 
екрану вишиту серветку. 
Такого ритуалу о 
цій порі Михайло 
дотримувався роками: 
що б там не трапилося, 
а переглянути вечірні 
новини мав неодмінно. 
– Так, наче хтось 
за тобою женеться. 
Он, вже й наслідила, 
бо не визулася, – 
продовжував бурчати.

 – Мама до себе 
пішла? – запитала, мов 
видихнула, Віра.

– Ти що, жінко? – 
Михайло округлив очі. 
– Чи ти забула, що 
мати не встає?

І тут Віру наче 
заціпило. Намагалась 
втамувати хвилювання 
– і не могла справитись. 
Все ж тихенько 

прочинила двері до маминої кімнати. 
Старенька лежала на постелі – мабуть, 
задрімала. У тій самій сорочці, в біленькій 
хустці в дрібний горошок, що й обідньої 
пори, коли Віра прибігала додому, щоб її 
погодувати. 

Присіла біля матері, легенько торкнулася 
її змарнілої руки – майже до розміру 
дитячої. «А, то ти, Вірцю, – мало не 
шепотом промовила матір. – А я во все уві 
сні та й вві сні, тепер ти мені приснилася…». 
І раптом Віру наче прорвало. Сльози лилися 
з очей нестримно, вона майже впала на 
материну постіль, згорнувши стареньку в 
обійми, намагаючись захистити своїм тілом 
від близької вже і, мабуть, невідворотної 
розлуки…

Мати померла через три дні. В неділю, 
пополудню, коли Віра сиділа біля неї і 
оберігала материн сон. Старенька відійшла 
за межу, лиш легенько зітхнувши. І донька 
безмежно дякувала Господу, що це сталося 
за її присутності.

Анна БЛАЖЕНКО

Заробітчанка

Автобус курс узяв на Україну,
Позаду Рим та десять довгих літ.
І тихий щем прийшов 
               до серця Ніни,
Вона кидає цей назавжди світ.
Світ, у якому ти чужа людина,
Загорнута в буденну сіру суть,
Що створена для праці, 
                     мов машина,
Якою нечистоти всі шкребуть.
За двадцять років 
          стільки пережито,
Скільки страждань, 
              самотності та мук!
Чужа земля просіяла, мов сито,
Мільйони українських вільних рук.
О скільки ж тих жінок із України!
Поїхали кудись в чужі краї
І гнуть в труді 
      свої тендітні спини,
І плачуть нишком 
              сестроньки мої.
А вдома злидні і навчання в діток
Та безробітний п’яний чоловік,
Який ревнує й біситься 
                від пліток,
Немов в дружини гульки 
                       цілий рік.
А Ніну чоловік вже й не чекає,
Бо зрадив і з сусідкою живе,
Життя екзамен вірності складає
І новим руслом інколи пливе.
Ось так і в Ніни: 
               виросли вже діти,
За гроші мами випурхнули в світ.
Та не зросли у серці диво-квіти,
Залишилась сама – на схилі літ.
В дітей своя сім’я, своя родина,
А мама стала якось в стороні:
Погостювала трішки 
                в доньки й сина
І знову у самотності всі дні.
Та ніби діти й поважають маму,
Онуки тішать інколи до сліз,
Але ж душа болить, співає драму
І тягне в самоті родинний віз.
В дітей проблеми, 
                 знову треба гроші,
І так без міри та логічного кінця.
А в мами від думок напали воші,
Бо діти бачать в ній лиш гаманця.
Великі гроші, наче сильний вітер,
Розвіяв всі родинні почуття
І ніби вивів із колючих літер
Заробітчанську формулу життя.
Дочка жалілась, 
          внуків треба вчити,
А син нову машину вщент розбив.
Самі не хочуть заробляти діти,
А все чекають від матусі див.
Та роки вже не ті, 
            не ті вже рухи,
Болить спина, 
         упав страшенно зір,
Болячки налетіли, наче мухи,
А діти обминають мамин двір.
Поплакалась в подушку, 
                  підвелася,
Підлікувалась трішки й навесні,
У Рим далекий знову подалася,
Щоб вчити внуків 
         в рідній стороні.
Знайшла роботу, 
           доглядає жінку – 
І знов сама, і на чужій землі,
Свою пусту залишила хатинку
І заповіт в шкатулці на столі.
Ой як же важко жити 
               без родини!
Без співу українських солов’їв,
Без квіту вишень, 
              яблунь та калини
І без повітря з лісу та ланів.
На Україну птахи полетіли,
Гніздо лелека мостить на вербі,
А Ніну думи, як джмелі, обсіли, 
І кожний день 
           прожитий у журбі.
Пече нестерпно в серці ностальгія,
Буравить дірки в серці, 
            мов свердлом,

І вмить інсульт пронісся, 
                            як стихія,
Здвигнув все тіло, наче бурелом.
Лікарня, ліжко, боргові рахунки,
Одним-одна в візку на чужині,
Такі життя зробило подарунки,
А діти не спішать до мами. Ні.
Усе життя для них трудилась 
                       в поті,
Поневірялась по чужих світах
І ось тепер, як кажуть, «цирк 
                             на дроті»:
Нікому не потрібна і в боргах.
Минали довгі дні й безсонні ночі
В притулку 
        для безпомічних калік,
Та якось серед дня підвела очі:
Стояв Василь, колишній чоловік.
Прийшов. Від нього помочі 
                      не ждала,
Бо ж у розводі 
          вже сімнадцять літ.
Та на душі чомусь 
                так легко стало,
І посвітлішав в цю хвилину світ.
Він вже не пив, 
            звільнився від сусідки,
Жив одиноко 
              в батьківськім гнізді
І їздив десь в Москву 
                    на заробітки,
Та сумував за Ніною в труді.
Щодня корив себе за п’яну зраду,
Стояла Ніна в серці, як стіна,
Не обійти ні спереду, ні ззаду, 
Жінок багато, та в душі одна.
Десятки раз хотів поговорити,
Шукав нагоду та потрібну мить,
Але не зміг вершину підкорити,
Бо певен був, 
            що Ніна не простить.
Коли ж дізнався, 
               що вона в візочку,
В далекім краї десь на чужині,
Зібрав валізу і в потрібну точку
Помчав, як той метелик на вогні.
– Прости мене 
           й збираймося додому, – 
Сказав Василь прості такі 
слова,
Узяв за руки, пригорнув потому 
І цілував, мов в юності бува.
І так затишно стало 
                      в ту хвилину
В цих дужих чоловікових руках.
Згадала хату-пустку й Україну,
І заридала, мов підбитий птах.
Любов і сльози, зустріч і розлука
Тугим канатом в долю 
заплелись,
Старе кохання 
           поверталось в муках,
Василь і Ніна міцно обнялись.
Ніхто з них вже 
           не стримував емоцій,
Тіла палали, душі і серця,
Весь персонал пустив сльозу 
                    на оці
Від смаку переможного кінця.
Їх непривітно стріла Україна,
Холодний дощ розчісував чоло,
Сільська дорога в ямах по коліна,
І ось воно, ріднесеньке село.
Пів року пролетіло, наче днина,
По-новому для них 
                   відкрився світ.
На грудях в Василя ридала Ніна,
Бо в п’ятдесят 
             округлився живіт.
Вона в візочку, в зрілім віці діти,
Красуня внучка вже на виданні. 
Ну як їй бути, як це пережити,
Як подолати ці тривожні дні?
Наважилась прийняти виклик долі,
Ну не вбивати ж їй дитя своє!
Зібрала всі свої остатки волі:
Хай буде так, 
             як вже Господь дає!
Параліч став відходити від тіла,
Нове життя творило чудеса
І темну смугу вмить накрила біла,
Мінливий світ і в тім – його краса. 
Родився хлопчик, 
                нарекли Богданом,
Василь радів, допомагав як міг.
Життя котилось, 
        мов за Божим планом,
Лунав в хатині знов дитячий сміх.
Хоч кажуть: двічі в річечку не входять,
Є тисячі доріг до забуття, 
Та Ніна з Василем 
            таки доводять:
Любов – найкраща формула життя! 

Микола КУРИЛЮК, 
с. Дубечне Ковельського району, 

Волинська область

Заміна свекрухи – старша сестра
Дівчата випурхнули зі своєї установи, наче ті горобці. Наталя ще 

й видихнула з полегшенням: «Нарешті!». Воно й звісно: працюють  
в управлінні Пенсійного фонду, тобто чи не на найгострішому стику 
людських емоцій. Скільки то щодня доводиться вислуховувати 
кожній з них і скарг, і плачів, і незаслужених докорів. 

Пророче видиво
«Вірцю! – мамин голос злинув лагідно й несподівано. – А 

загрій-но мені, доню, гербати!». Віра озирнулася. Мати, в своїй 
улюбленій синій кофтинці та напнутій глибоко на чоло сіро-
блакитній хустці, стояла на порозі літньої кухні – маленька, 
зігнута роками і безмежно дорога. 



6 грудня, 
понеділок

7 грудня, 
вівторок

8 грудня, 
середа

9 грудня, 
четвер

10 грудня, 
п’ятниця

11 грудня, 
субота

12 грудня, 
неділя

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 
«Снiданок з 1+1» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН
09.25, 10.20 «Життя вiдомих 
людей 2021» 
11.15, 12.20, 14.15 «Твiй день» 
14.45 «Одруження наослiп» 
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана» 
20.43 «Проспорт» 
20.45, 21.10 Х/ф «Рiзниця 
у вiцi» (12+) 
21.45 Т/с «Свати» 
22.45 «Твiй вечiр» 
23.45 «ТСН: 
10 вражаючих подiй дня» 
23.55 Х/ф «Той, що бiжить 
лабiринтом» (16+) 
02.05 Х/ф 
«Щелепи - 2» (18+) 

ІНТЕР
05.35, 22.00 «Слiдство вели... 
з Леонiдом Каневським» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 
Новини 
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок 
з IНТЕРом» 
10.00 «Корисна програма» 
12.25 Х/ф «Операцiя 
«Тушонка» (16+) 
14.40, 15.40 «Речдок» 
16.25 «Речдок. Особливий 
випадок» 
18.00, 19.00 «Стосується 
кожного» 
20.00, 03.45 «Подробицi» 
21.00 «Речдок. 
Велика справа» 
23.45 Х/ф «Вбити 
посланця» (16+) 

TV-4
07.00, 10.00, 14.00, 16.00, 19.00, 
22.00, 00.30 Провiнцiйнi вiстi 
07.35 Погляд зблизька 
08.00 На контролi 
09.00, 00.15 Час-Tайм 
10.30, 15.00, 18.00 Т/с 
«Розслiдування Мердока» 
11.30 Єдина країна 
12.05, 02.30 Хiт-парад 
14.10 Машина часу 
14.30 Вiдкрита зона 
17.00 Древо 
17.30 ПроОбраз 
з Наталкою Фiцич 
19.30 Нашi вiтання 
20.00 Межа правди 
21.00 Усiма широтами 
21.30 Shift. Життя в цифрi 
21.45 ЗУНУ NEWS 
22.35 Х/ф «У пошуках 
часу» 16+ 
01.00 Х/ф «Перший 
рейд» 16+ 

ICTV
06.30 Ранок у великому мiстi 
08.45 Факти. Ранок 
09.15, 19.20 Надзвичайнi 
новини з Костянтином Стогнiєм 
11.00, 13.25 Х/ф 
«Мiцний захист» 16+ 
12.45, 15.45 Факти. День 
13.50, 16.20 Т/с «Пес» 16+ 
17.50 Т/с «Дiльничний 
з ДВРЗ» 16+ 
18.45, 21.05 Факти. Вечiр 
21.20 Т/с «Пес-6» 16+ 
22.30 Т/с «Пес-2» 16+ 
23.35 Т/с «Схованки» 16+ 
02.30 Я зняв! 

СТБ
05.20 Т/с «Коли ми вдома» 
06.00 Т/с «Комiсар Рекс» 
07.55, 11.50 «МастерШеф 
Професiонали» 12+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 
«Вiкна-Новини» 
12.05, 14.50 Т/с «Слiпа» 12+ 
15.40, 18.05 Т/с «Слiд» 16+ 
19.05 «СуперМама» 12+ 
20.15, 22.50 Т/с «Швабра» 16+ 
23.05 Т/с «Нiконов i Ко» 16+ 

НОВИЙ КАНАЛ
06.05 М/с «Том i Джеррi» 
07.55 «Орел i решка» 
10.00 Т/с «Надприродне» 16+ 
12.40 «Суперiнтуїцiя» 
14.50 Х/ф «Крок уперед 3» 
17.00 «Хто зверху?» 12+ 
19.00 «Екси» 16+ 
20.55 Х/ф «Перевага» 16+ 
23.30 Х/ф 
«Репродукцiя» 16+ 
01.35 «Вар'яти» 12+ 
02.40 «Зона ночi» 
04.50 «Абзац!» 

ТРК «УКРАїНА»
06.30, 07.10, 08.15 
Ранок з Україною 
07.00, 08.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сьогоднi 
09.00 Мисливцi за дивами 
10.00 Агенти справедливостi 12+ 
14.10, 15.30, 17.00 Т/с 
«Дитячий охоронець» 12+ 
20.10 Ток-шоу «Говорить 
Україна» 
21.00 Т/с «Я заберу 
твою сiм'ю» 16+ 
23.10 Т/с «Вiддай мою мрiю» 12+ 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 
«Снiданок з 1+1» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин» 
09.25, 10.20 «Життя вiдомих 
людей 2021» 
11.15, 12.20, 14.15 «Твiй день» 
14.45 «Одруження наослiп» 
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана» 
20.43 «Проспорт» 
20.45, 21.10 Х/ф 
«Рiзниця у вiцi» (12+) 
21.45 Т/с «Свати» 
22.45 «Твiй вечiр» 
23.45 «ТСН: 
10 вражаючих подiй дня» 
23.55 Х/ф «Той, що бiжить 
лабiринтом 2» (16+) 
02.50 Х/ф «Щелепи - 3» (18+) 

ІНТЕР
05.35, 22.05 «Слiдство вели... 
з Леонiдом Каневським» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 
Новини 
07.10, 08.10, 09.20 
«Ранок з IНТЕРом» 
10.00, 11.00 «Корисна програма» 
12.25 Х/ф «Лашкаво прошимо» 
14.40, 15.40 «Речдок» 
16.30 «Речдок.
 Особливий випадок» 
18.00, 19.00, 04.15 «Стосується 
кожного» 
20.00, 03.45 «Подробицi» 
21.00 «Речдок. Велика справа» 
23.50 Х/ф «Серед 
бiлого дня» (16+) 
01.35 Х/ф «Перш, 
нiж я засну» (16+) 

TV-4
07.00, 10.00, 14.00, 16.00, 19.00, 
22.00, 00.30 Провiнцiйнi вiстi 
07.35 Межа правди 
08.30 ЗУНУ NEWS 
08.45, 17.00 Древо 
09.00, 00.15 Час-Tайм 
10.30, 15.00, 18.00 Т/с 
«Розслiдування Мердока» 
11.30, 21.00 Усiма широтами 
12.00, 02.30 Хiт-парад 
14.30 Вiдкрита зона 
17.30 Українськi традицiї 
18.45, 22.30 Мiська рада 
iнформує 
19.30 Нашi вiтання 
20.00 Формула здоров'я 
21.30 Машина часу 
22.40 Х/ф «Нортенгерське 
аббатство» 
01.00 Х/ф «Тiльки поцiлунок» 16+ 

ICTV
06.30 Ранок у великому мiстi 
08.45 Факти. Ранок 
09.15, 19.20 Надзвичайнi новини 
з Костянтином Стогнiєм 
11.20, 13.25 Х/ф 
«Таємний агент» 16+ 
12.45, 15.45 Факти. День 
14.00, 16.20 Т/с «Пес» 16+ 
17.50 Т/с 
«Дiльничний з ДВРЗ» 16+ 
18.45, 21.05 Факти. Вечiр 
20.20 Хто хоче стати 
мiльйонером? 
21.20 Т/с «Пес-6» 16+ 
22.35 Т/с «Пес-2» 16+ 
23.40 Т/с «Схованки» 16+ 
02.35 Я зняв! 

СТБ
08.50, 11.50 «МастерШеф 
Професiонали» 12+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-
Новини» 
12.00, 14.50 Т/с «Слiпа» 12+ 
15.35, 18.05 Т/с «Слiд» 16+ 
19.05 «СуперМама» 12+ 
20.15, 22.50 Т/с «Швабра» 16+ 
23.05 Т/с «Нiконов i Ко» 16+ 

НОВИЙ КАНАЛ
07.20 «Орел i решка» 
09.25 Т/с «Надприродне» 16+ 
13.00 «Суперiнтуїцiя» 
15.00 Х/ф «Крок уперед: 
Революцiя» 
17.00 «Хто зверху?» 12+ 
19.00 «Дiти проти зiрок» 
20.45 Х/ф «Не такi» 16+ 
22.50 Х/ф «Знаки» 16+ 
01.00 Х/ф «Boss Level: 
Врятувати колишню» 18+ 
02.35 «Служба розшуку 
дiтей» 
02.40 «Зона ночi» 
04.50 «Абзац!» 

ТРК «УКРАїНА»
06.30, 07.10, 08.15 
Ранок з Україною 
07.00, 08.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сьогоднi 
09.00 Мисливцi за дивами 
10.00 Агенти справедливостi 12+ 
14.10, 15.30, 17.00 Т/с «Дитячий 
охоронець» 12+ 
20.10 Ток-шоу 
«Говорить Україна» 
21.00 Т/с «Я заберу 
твою сiм'ю» 16+ 
23.10 Т/с «Вiддай 
мою мрiю» 12+ 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 
«Снiданок з 1+1» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН
09.25, 10.20 «Життя вiдомих 
людей 2021» 
11.15, 12.20, 14.15 «Твiй день» 
14.45 «Одруження наослiп» 
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана» 
20.33 «Чистоnews 2021» 
20.38 «Проспорт» 
20.40, 21.05 Х/ф 
«Рiзниця у вiцi» (12+) 
21.45 «Право на владу 2021» 
00.45 «ТСН: 
10 вражаючих подiй дня» 
00.55 Х/ф «Екс Махiна» (16+) 
03.00 Х/ф «Щелепи - 4» (18+) 

ІНТЕР
05.30, 22.05 «Слiдство вели... 
з Леонiдом Каневським» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 
Новини 
07.10, 08.10, 09.20 
«Ранок з IНТЕРом» 
10.00, 11.00 «Корисна програма» 
12.25 Х/ф «Клуб холостякiв» (16+) 
14.35, 15.35 «Речдок» 
16.25 «Речдок. 
Особливий випадок» 
18.00, 19.00, 03.25 «Стосується 
кожного» 
20.00, 02.35 «Подробицi» 
21.00 «Речдок. Велика справа» 
23.50 Х/ф «Афера по-
американськи» (16+) 
04.20 «Мультфiльм» 
04.45 «Телемагазин» 

TV-4
07.00, 10.00, 14.00, 16.00, 19.00, 
22.00, 00.30 Провiнцiйнi вiстi 
07.35 Формула здоров'я 
08.30, 17.00 Древо 
09.00, 00.15 Час-Tайм 
10.30, 15.00, 18.00 Т/с 
«Розслiдування Мердока» 
11.15, 21.00 ПроОбраз з 
Наталкою Фiцич 
11.30, 20.30 Усiма широтами 
12.00, 02.30 Хiт-парад 
13.45 Те, що любиш 
14.10, 21.30 Машина часу 
14.30 Вiдкрита зона 
15.45, 19.55 Цiнуй справжнє 
17.30 Євромакс 
19.30 Нашi вiтання 
20.00 Завтра-сьогоднi 
22.35 Х/ф «Алекс i Емма» 16+ 
01.00 Х/ф «Як вкрасти 
«поцiлунок» 

ICTV
06.30 Ранок у великому мiстi 
08.45 Факти. Ранок 
09.15, 19.20 Надзвичайнi новини 
з Костянтином Стогнiєм 
11.40, 13.25 Х/ф 
«Людина пiтьми» 16+ 
12.45, 15.45 Факти. День 
14.05, 16.25 Т/с «Пес» 16+ 
16.50 Т/с «Дiльничний 
з ДВРЗ» 16+ 
18.45, 21.05 Факти. Вечiр 
20.20 Анти-зомбi 
21.20 Т/с «Пес-6» 16+ 
22.40 Т/с «Пес-2» 16+ 
23.45 Т/с «Схованки» 16+ 
01.50 Х/ф «Таємний агент» 16+ 
03.45 Я зняв! 

СТБ
08.55, 11.50 «МастерШеф 
Професiонали» 12+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 
«Вiкна-Новини» 
12.00, 14.50 Т/с «Слiпа» 12+ 
15.35, 18.05 Т/с «Слiд» 16+ 
19.05 «СуперМама» 12+ 
20.15, 22.50 Т/с «Швабра» 16+ 
23.05 Т/с «Нiконов i Ко» 16+ 

НОВИЙ КАНАЛ
06.05 М/с «Том i Джеррi» 
07.20 «Орел i решка» 
09.20 Т/с «Надприродне» 16+ 
12.45 «Суперiнтуїцiя» 
14.45 Х/ф «Крок уперед: Все або 
нiчого» 
17.00, 19.00 «Хто зверху?» 12+ 
21.00 Х/ф «Фантом» 16+ 
22.50 Х/ф «Колiр 
з iнших свiтiв» 18+ 
01.00 «Вар'яти» 12+ 
02.35 «Служба розшуку дiтей» 
02.40 «Зона ночi» 

ТРК «УКРАїНА»
06.30, 07.10, 08.15 
Ранок з Україною 
07.00, 08.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сьогоднi 
09.00 Мисливцi за дивами 
10.00 Агенти 
справедливостi 12+ 
14.10, 15.30, 17.00 Т/с 
«Дитячий охоронець» 12+ 
20.10 Ток-шоу «Говорить 
Україна» 
21.00 Т/с «Я заберу 
твою сiм'ю» 16+ 
23.10 Слiдами 
президентської медiаiмперiї 
23.50, 02.15 Т/с «Вiддай 
мою мрiю» 12+ 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 
«Снiданок з 1+1» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН
09.25, 10.20 «Життя 
вiдомих людей 2021» 
11.15, 12.20, 14.15 «Твiй 
день» 
14.45 «Одруження 
наослiп» 
17.10 Т/с «Величне 
столiття. Роксолана» 
20.13 «Проспорт» 
20.15 «Чистоnews 2021» 
20.20 Х/ф «1+1» 
22.35 «Вечiрнiй 
квартал 2021» 
00.45 Х/ф 
«Хочу, як ти» (16+) 
03.05 Х/ф «Рiзники» (16+) 

ІНТЕР
05.15, 23.00 «Слiдство вели... 
з Леонiдом Каневським» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 
Новини 
07.10, 08.10, 09.20 
«Ранок з IНТЕРом» 
10.00, 11.00 «Корисна програма» 
12.25 Х/ф «Без комплексiв» 
14.30, 15.30, 00.50 «Речдок» 
16.25 «Речдок. Особливий 
випадок» 
18.00 «Стосується 
кожного» 
20.00 «Подробицi» 
21.00 Х/ф «Законослухняний 
громадянин» (16+) 
03.25 Д/п «Хронiка 
пограбувань» 

TV-4
06.00, 09.30, 13.00, 16.10 
Кiндер клуб 
06.45, 09.15, 10.15 За спорт 
07.00, 10.00, 14.00, 16.00, 19.00, 
22.00, 00.30 Провiнцiйнi вiстi 
07.35 Завтра-сьогоднi 
08.00 У фокусi Європа 
08.30, 17.00 Древо 
09.00, 00.15 Час-Tайм 
10.30, 15.00, 18.00 Т/с 
«Розслiдування Мердока» 
11.30 Усiма широтами 
12.00, 02.30 Хiт-парад 
14.10 Машина часу 
14.30 Вiдкрита зона 
17.30 ПроОбраз 
з Наталкою Фiцич 
19.30 Нашi вiтання 
20.10 Погляд зблизька 
20.40 Слiд 
21.00 Українськi традицi 
22.35 Х/ф «Так вона знайшла 
мене» 12+ 
01.00 Х/ф «Затемнення» 16+ 

ICTV
06.30 Ранок у великому мiстi 
08.45 Факти. Ранок 
09.15, 19.20 Надзвичайнi 
новини 
з Костянтином Стогнiєм 
10.10, 20.05, 21.30 
Дизель-шоу 12+ 
11.40, 13.15, 17.40, 23.00, 01.40 
Скетч-шоу «На трьох» 16+ 
12.45, 15.45 Факти. День 
13.50, 16.25 Т/с «Пес» 16+ 
18.45 Факти. Вечiр 
03.10 Я зняв! 

СТБ
05.25 Т/с «Коли 
ми вдома» 
06.45, 19.00, 22.50 «Холостячка 
Злата Огнєвiч» 12+ 
10.30, 11.50, 14.50, 18.05 
Т/с «Слiпа» 12+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 
«Вiкна-Новини» 
23.35 «Битва екстрасенсiв» 16+ 

НОВИЙ КАНАЛ
07.30 «Орел i решка» 
09.30 «Пекельна 
кухня» 
11.35 «Екси» 16+ 
13.35 «Дiти проти зiрок» 
15.10 Х/ф 
«Репродукцiя» 16+ 
17.20 Х/ф «Бладшот» 16+ 
19.30 Х/ф 
«Зоряний десант» 
22.00 Х/ф «Дум» 18+ 
00.00 Х/ф «Фантом» 16+ 
01.30 «Вар'яти» 12+ 
02.00 «Служба 
розшуку дiтей» 
02.05 «Зона ночi» 

ТРК «УКРАїНА»
06.30, 07.10, 08.15 
Ранок з Україною 
07.00, 08.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi 
09.00 Зiрковий шлях 
10.20, 04.30 Т/с «Наша 
лiкарка» 12+ 
14.20, 15.30 Т/с «Хiба можна 
мрiяти про бiльше» 12+ 
20.10 Ток-шоу 
«Говорить Україна» 
21.00 Свобода слова 
Савiка Шустера 
00.00, 02.00 Т/с «Вiддай 
мою мрiю» 12+ 

1+1
08.00 «Снiданок. Вихiдний» 
10.00 «Свiт навиворiт» 
17.30, 18.30 «Свiт навиворiт - 13. 
Еквадор» 
19.30 ТСН: 
«Телевiзiйна служба новин» 
20.13 «Проспорт» 
20.15 «Чистоnews 2021» 
20.20 «Вечiрнiй 
квартал» 
22.15 «Жiночий квартал» 
23.35 «Свiтське 
життя. 2021» 
00.45 Х/ф «Не впiймали - 
не злодiй» (16+) 
03.15 Х/ф «Хочу, як ти» (16+) 

ІНТЕР
05.35 «Орел i Решка. 
Перезавантаження» 
06.40 Х/ф «Чотири 
мушкетери Шарло» 
09.00 «Готуємо разом. 
Домашня кухня» 
10.00 «Все для тебе» 
11.00 «Корисна програма» 
12.00 Х/ф «Висота» 
13.50 Х/ф «Дiвчина 
без адреси» 
15.35 Х/ф «Весна 
на Зарiчнiй вулицi» 
17.30, 20.30 Т/с «Два серця» (12+) 
20.00 «Подробицi» 
22.20 «Концерт Таїсiї Повалiй 
«Сердце - дом для любви» 
00.35 Д/п «Таїсiя Повалiй. 
Сьогоднi i назавжди» 
01.45 Х/ф 
«Малахольна» (16+) 
03.50 «Мультфiльм» 

TV-4
07.00 Провiнцiйнi вiстi 
07.35, 10.30 Про нас 
08.00, 19.00 Єдина країна 
08.30, 03.30 Завтра-сьогоднi 
09.00 Час-Tайм 
11.00 На контролi 
12.00 ПроОбраз 
з Наталкою Фiцич 
12.30, 00.30 Х/ф 
«Останнiй шанс» 
16.30 Shift. Життя в цифрi 
17.00, 02.30 Хiт-парад 
18.00 Нашi вiтання 
19.30 У фокусi Європа 
20.10 Х/ф «Доньки-матерi» 
21.45, 04.00 Х/ф «Татусi без 
шкiдливих звичок» 16+ 
23.30 Євромакс 
00.10 Вiкно в Америку 

ICTV
06.20 Т/с «Юрчишини» 16+ 
09.15 Х/ф «Смертельна 
зброя» 16+ 
11.30, 13.00 Х/ф «Смертельна 
зброя-2» 16+ 
12.45 Факти. День 
13.55 Х/ф «Смертельна 
зброя-3» 16+ 
16.10 Х/ф «Смертельна 
зброя-4» 16+ 
18.45 Факти. Вечiр 
19.10 Х/ф «Термiнатор: 
Фатум» 16+ 
21.40 Х/ф «Термiнатор-3: 
Повстання машин» 16+ 
23.50 Х/ф «Ганна. Досконала 
зброя» 16+ 
01.55 Прихована 
небезпека 
02.50 Я зняв! 

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома» 
05.30 Х/ф «Клуб перших
 дружин» 16+ 
07.50 «Неймовiрна правда 
про зiрок» 
10.55 Т/с «Швабра» 16+ 
19.00 «Україна 
має талант» 
22.00 «МастерШеф» 12+ 

НОВИЙ КАНАЛ
05.45 «Хто проти 
блондинок?» 12+ 
07.45, 10.00 «Kids time» 
07.50 Х/ф «Готель 
для собак» 
10.05 «Орел i решка. 
Земляни» 
11.00 «Орел i решка. 
Чудеса свiту» 
13.00 «Хто зверху?» 12+ 
15.00 М/ф «Кiт у чоботях» 
16.50 М/ф «Ваяна» 
18.50 Х/ф «Алiта: 
Бойовий ангел» 12+ 
21.15 Х/ф «Валерiан 
i мiсто тисячi планет» 12+ 
00.05 Х/ф «Одного разу 
в Голлiвудi» 16+ 
03.20 «Зона ночi» 

ТРК «УКРАїНА»
07.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi 
07.30 Т/с «Наша лiкарка» 12+ 
08.30 Зiрковий шлях 
10.20 Т/с «Нiколи не буває пiзно» 
12+ 
14.25, 15.20 Т/с «Авантюра» 12+ 
20.00 Головна тема 
21.00 Шоу Маска - 2 
23.30, 02.00 Музична 
платформа. Краща пiсня року 

1+1
07.00 «Життя 
вiдомих людей» 
08.00 «Снiданок. 
Вихiдний» 
10.00, 03.40 «Свiт 
навиворiт» 
16.30, 17.30 «Мандруй 
Україною з Д.Комаровим» 
18.30 «Свiтське життя. 
2021» 
19.30, 04.50 «ТСН-Тиждень» 
21.00 Х/ф «Роман 
з каменем» (16+) 
23.10 Х/ф «Перлина 
Нiлу» (16+) 
01.15 Х/ф «Вiйна подружжя 
Роузiв» (16+) 

ІНТЕР
05.05 Х/ф «Весна 
на Зарiчнiй вулицi» 
07.00 Х/ф «Четверо 
проти кардинала» 
09.00 «Готуємо разом» 
10.00, 11.00, 12.00 
«Iнше життя» 
13.35 «Речдок. 
Велика справа» 
18.00 Х/ф «Законослухняний 
громадянин» (16+) 
20.00 «Подробицi тижня» 
22.00 Х/ф «Вiтряна 
рiка» (16+) 
00.05 Х/ф «Вирок» (12+) 

TV-4
07.15 Українськi традицiї 
07.40, 01.00 Х/ф 
«Доньки-матерi» 
09.30, 21.00 Єдина країна 
10.00 Пряма трансляцiя 
Божественної Святої Лiтургiї 
з Архикатедрального 
Собору УГКЦ м.Тернопiль 
11.40 Shift. Життя в цифрi 
14.00 Сiльський календар 
14.30 Межа правди 
15.30 Слiд 
16.00 Машина часу 
16.30 Формула 
здоров'я 
17.30, 20.30 Про нас 
18.00 Нашi вiтання 
18.30 Вiкно в Америку 
19.00, 00.00, 03.30 
Провiнцiйнi вiстi. Тиждень 
20.00, 03.00 Огляд 
свiтових подiй 
21.45 Х/ф «Бiжи товстун, 
бiжи» 
23.30 У фокусi Європа 
02.30 Хiт-парад 

ICTV
04.25 Скарб нацiї 
05.35 Еврика! 
05.40 Факти 
06.05 Прихована 
небезпека 
07.00 Секретний фронт 
08.00 Анти-зомбi 
09.00 Громадянська 
оборона 
10.00, 10.55 Хто хоче стати 
мiльйонером? 
11.55, 13.00 Х/ф «Ганна. 
Досконала зброя» 16+ 
12.45 Факти. День 
14.20 Т/с «Пес» 16+ 
18.45 Факти тижня 
20.40 Х/ф «Термiнатор-5: 
Генеза» 16+ 
23.10 Х/ф «Термiнатор-4: 
Нехай прийде 
спаситель» 16+ 
01.30 Х/ф «Людина 
пiтьми» 16+ 
03.10 Я зняв! 

СТБ
05.15 Т/с «Було 
у батька два сини» 
09.25 «МастерШеф» 12+ 
13.45 «СуперМама» 12+ 
18.40 «Битва 
екстрасенсiв» 16+ 
21.00 «Один за всiх» 16+ 
22.10 «Таємницi ДНК» 16+ 

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 23.50 «Вар'яти» 12+ 
07.50, 09.45 «Kids time» 
07.55 М/ф «Татко гусак» 
09.50 Х/ф 
«Бригада «М» 
11.40 М/ф «Ваяна» 
13.40 Х/ф «Алiта: 
Бойовий ангел» 12+ 
16.05 Х/ф «Валерiан i мiсто 
тисячi планет» 12+ 
19.00 Х/ф 
«Вiдьмина гора» 
21.00 Х/ф «Першому гравцю 
приготуватися» 12+ 
02.00 Профiлактика 

ТРК «УКРАїНА»
06.00 Сьогоднi 
06.55, 04.30 Реальна 
мiстика 
08.25 Т/с «Я заберу 
твою сiм'ю» 16+ 
17.00, 21.00 Т/с 
«Я не вiрю» 16+ 
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки 
з Олегом Панютою 
23.25, 02.00 Т/с «Ворожка» 

1+1
05.35, 04.10 «Життя вiдомих 
людей» 
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 
«Снiданок з 1+1» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин» 
09.25, 10.20 «Життя вiдомих 
людей 2021» 
11.15, 12.20, 14.15 «Твiй день» 
14.45 «Одруження наослiп» 
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана» 
20.43 «Проспорт» 
20.45, 21.10 Х/ф 
«Рiзниця у вiцi» (12+) 
21.45 Т/с «Свати» 
22.45 «Твiй вечiр» 
23.45 «ТСН: 
10 вражаючих подiй дня» 
23.55 Х/ф «Три горiшки 
для Попелюшки» 
01.45 Х/ф «Щелепи» 

ІНТЕР
05.15, 22.00 «Слiдство вели... 
з Леонiдом Каневським» 
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40 
Новини 
07.10, 08.10 «Ранок з IНТЕРом» 
09.20 Ранок з IНТЕРом 
12.25 Х/ф «Корсиканець» 
14.20 «Речдок» 
16.05 «Чекай на мене. Україна» 
21.00 «Речдок. Велика справа» 
23.45 Х/ф «Крутi стволи» (16+) 

TV-4
07.00 Провiнцiйнi вiстi. Тиждень 
07.45, 10.10, 15.50, 18.50 
Оголошення. Бюро знахiдок 
08.00, 21.00 Єдина країна 
08.30 Завтра-сьогоднi 
09.00, 17.00 Древо 
10.00, 14.00, 16.00, 19.00, 22.00, 
00.30, 03.30 Провiнцiйнi вiстi 
10.30, 15.00, 18.00 Т/с 
«Розслiдування Мердока» 
11.15 Shift. Життя в цифрi 
11.30 Усiма широтами 
12.00, 02.30 Хiт-парад 
14.10 Формула 
здоров'я 
7.15 Те, що любиш 
17.30 Про нас 
19.30 Нашi вiтання 
20.00 На контролi 
21.30 Погляд зблизька 
22.40 Х/ф «Рожева 
банда» 16+ 

ICTV
06.30 Факти тижня 
08.45 Факти. Ранок 
09.10, 19.20 Надзвичайнi 
новини 
з Костянтином Стогнiєм 
11.10, 13.15 Х/ф «Вуличний 
боєць» 16+ 
12.45, 15.45 Факти. День 
13.50, 16.15 Т/с «Пес» 16+ 
17.40 Т/с «Дiльничний 
з ДВРЗ» 16+ 
18.45, 21.10 Факти. Вечiр 
20.20 Хто хоче стати 
мiльйонером? 
21.05 Т/с «Пес-6» 16+ 
21.25 Свобода слова 
00.00 Х/ф «Шiсть куль» 18+ 

СТБ
05.20 Т/с «Комiсар Рекс» 
08.05, 11.50 «МастерШеф 
Професiонали» 12+ 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 
«Вiкна-Новини» 
12.05, 14.50 Т/с «Слiпа» 12+ 
15.40, 18.05 Т/с «Слiд» 16+ 
19.05 «СуперМама» 12+ 
20.15, 22.50 Т/с 
«Швабра» 16+ 
23.05 Т/с «Нiконов i Ко» 16+ 

НОВИЙ КАНАЛ
07.55 «Орел i решка» 
10.05 Т/с 
«Надприродне» 16+ 
12.45 Х/ф «Крок уперед» 
14.50 Х/ф «Крок уперед 2: 
Вулицi» 
16.50 «Хто зверху?» 12+ 
19.00 «Пекельна кухня» 
20.55 Х/ф «Робот Чаппi» 16+ 
23.30 Х/ф «Готель 
Артемiда» 16+ 
01.10 «Вар'яти» 12+ 
02.35 «Служба 
 дiтей» 
02.40 «Зона ночi» 

ТРК «УКРАїНА»
06.30, 07.10, 08.15 
Ранок з Україною 
07.00, 08.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сьогоднi 
09.00 Мисливцi за дивами 
10.00 Агенти 
справедливостi 12+ 
14.10, 15.30 Т/с «Вiдважнi» 16+ 
17.00 Т/с «Дитячий 
охоронець» 12+ 
20.10 Ток-шоу «Говорить 
Україна» 
21.00 Т/с «Я заберу 
твою сiм'ю» 16+ 
23.10 Т/с «Вiддай 
мою мрiю» 12+ 
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-3... -1

ПРОГНОЗ 
ПОГОДИ 
НА ТИЖДЕНЬ

П’ЯТНИЦЯ
3 грудня

+1... +4

СУБОТА
4 грудня

-3 ... 0

НЕДІЛЯ
5 грудня

-4...0

ПОНЕДІЛОК
6 грудня

-3 ... -1

ВІВТОРОК
7 грудня

-2... -1

СЕРЕДА
8 грудня

-3 ... -1

ЧЕТВЕР
9 грудня
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будинок в центрі с. Білобожниця. 
Є газ, 15 сотих городу. Ціна дого-
вірна.

Тел. 066-219-05-55.

Вважати недійсними:

БУРОВОЮ МАШИНОЮ 
Діаметр – 1 та 1,2 метра; глибина – 
до 40 метрів. Продаж кілець. 

Тел. 097-875-88-80.

КОПАЄМО КРИНИЦІ 

ПРОДАЄТЬСЯ

Вдячність

Повідомлення

посвідчення дитини з багатодітної 
сім'ї серії ДБ за № 492788, видане УСЗН 
Чортківської РДА на ім'я: СКОРОПАДА 
Ангеліна Ярославівна, дійсне від 2 вересня 
2019 р. до 10 червня 2030 р.

посвідчення багатодітної сім'ї 
серії БС за № 181874, видане УСЗН 
Чортківської РДА на ім'я: СКОРОПАДА 
Ярослав Євгенович, дійсне від 2 вересня 
2019 р. до 10 червня 2030 р.

військовий квиток серії МО за № 
768094, виданий 20 листопада 2003 
р. Чортківським РВК Тернопільської 
області на ім'я: МАХНО Олег Іванович.

диплом спеціаліста серії ТЕ за 
№ 32923573, виданий 10 липня 
2007 р. Чортківським інститутом 
підприємництва і бізнесу на ім'я: 
МАХНО  Олег Іванович.

диплом з відзнакою серії МК за № 
34696289, виданий 30 червня 2008 р. 
Миколаївським професійним ліцеєм сфери 
послуг за професією візажист; манікюрниця 
на ім'я: САВЧЕНКО Христина Юріївна.

диплом з відзнакою серії МК за 
№ 36526644, виданий 30 червня 2009 
р. Миколаївським професійним 
ліцеєм сфери послуг за професією 
перукар (перукар-модельєр) на ім'я: 
САВЧЕНКО Христина Юріївна.

Якісно 

ЧИСТИМО КРИНИЦІ 
механічним способом 

097-50-74-396
066-59-01-477 

ДОПОМОЖІТЬ! 

Я, Петро Ро-
манович ВОЗ-
НЯК, 1980 р. н., 
мешканець м. 
Чортків. Прошу 
всіх небайдужих 
про допомогу. 

Під час служ-
би в ЗСУ в 
мене почав різ-
ко падати зір. 
Звертався у лі-
карні міст Тер-
нополя, Львова, 
Ужгорода, про-
те покращен-

ня немає. Діагноз – часткова атрофія 
зорових нервів. Врятувати може лише 
операція в Одеській клініці. 

Живу один, потрібних коштів не маю, 
та й заробити їх не маю можливості. 
Тому благаю: добродії, допоможіть! 

Мій рахунок у Приватбанку: 
UA 493052990000026203675036566. 

Заздалегідь вдячний, Господь з вами! 

Дорогу онучку, похресницю, 
сестричку, племінницю і правнучку, 

найчарівнішу дівчинку
Анастасію ВИШНЬОВСЬКУ

зі с. Яблунів
вітаємо з 5-річчям, 

яке вона святкуватиме 6 грудня.
Анастасію 
    зі святом 
    сьогодні 
         вітаєм. 
Хай Янгол 
  завжди Тебе 
    оберігає!
Нехай кожен 
    день буде 
  схожим 
      на казку,
Батьки 
  хай дарують 
 підтримку 
          і ласку.
Здійсниться 
          усе хай, що Ти побажаєш,
Омріяні іграшки Ти нехай маєш,
Із друзями весело будеш грати,
На радості крилах 
             щоб завжди літати!

З любов'ю – бабуся 
Марія, хресний тато 
Олександр, сестричка 

Міланочка, цьоця 
Христина, прабабка.

__________________________________

 (дата офіційного опублікування в Єдиному 
реєстрі з оцінки впливу на довкілля)

                                  2021788201
_________________________________

(реєстраційний номер справи про оцінку 
впливу на довкілля планованої діяльності)

ОГОЛОШЕННЯ
про початок громадського 

обговорення звіту з оцінки 
впливу на довкілля

Повідомляємо про початок громадського 
обговорення звіту з оцінки впливу на 
довкілля планованої діяльності, зазначеної 
у пункті 1 цього оголошення, з метою 
виявлення, збирання та врахування 
зауважень і пропозицій громадськості до 
планованої діяльності.

1. Планована діяльність
ФГ «Масарівські Липки» планує 

встановлення установки для термічного 
знищення відходів УТ-300.

Використання установки 
дозволить знищувати біологічні 
відходи тваринного походження, 
які утворюються на підприємстві в 
результаті виробничої діяльності.

Передбачається встановлення утилізатора 
відходів тваринництва УТ-300. Технологічна 
схема роботи установки передбачає 
знищення біологічних відходів  тваринного 
походження з разовим завантаженням 
відходів до 150 кг і максимальною 
температурою спалювання 1200° С.

Встановлення установки для термічного 
знищення біологічних відходив планується 
на промисловому майданчику діючого 
підприємства ФГ «Масарівські Липки», 
розташованого по вул. Богуна, 1 а в м. 
Копичинці Чортківського (Гусятинського) 
району, Тернопільської обл.

2. Суб’єкт  господарювання
Фермерське господарство 

«Масарівські Липки», код ЄДРПОУ 
35218921.

Юридична адреса: 48260, Тернопільська 
область, Чортківський (Гусятинський ) 
район, м. Копичинці, вул. Богуна, буд. 45, 
голова ФГ – Липка Василь Богданович.

Тел. +380970124523, e-mail: masar@
ukr.net.

3. Уповноважений орган, який забезпечує 
проведення громадського обговорення

Управління екології та природних 
ресурсів Тернопільської обласної 
державної адміністрації, що 
розташоване за адресою:

46008, вул. Шашкевича, 3, м. 
Тернопіль, e-mail: eco_ter@eco.te.gov.
ua, Груніна Світлана Олександрівна, 
тел. (0352) 22 00 20.

4. Процедура прийняття рішення про 
провадження планованої діяльності та 
орган, який розглядатиме результати 
оцінки впливу на довкілля

Відповідно до законодавства 
рішенням про провадження даної 
планованої діяльності буде: Висновок 
з оцінки впливу на довкілля, що 
видається Управлінням екології та 
природних ресурсів Тернопільської 
обласної державної адміністрації.

5. Строки, тривалість та порядок 
громадського обговорення звіту з 
оцінки впливу на довкілля, включаючи 
інформацію про час і місце усіх 
запланованих громадських слухань

Тривалість громадського обговорення 
становить 25 робочих днів (не менше 

25, але не більше 35 робочих днів) з 
моменту офіційного опублікування 
цього оголошення (зазначається у назві 
оголошення) та надання громадськості 
доступу до звіту з оцінки впливу на 
довкілля та іншої додаткової інформації, 
визначеної суб’єктом господарювання, 
що передається для видачі висновку з 
оцінки впливу на довкілля.

Протягом усього строку громадського 
обговорення громадськість має право 
подавати будь-які зауваження або 
пропозиції, які, на її думку, стосуються 
планованої діяльності, без необхідності їх 
обґрунтування. Зауваження та пропозиції 
можуть подаватися в письмовій формі (у 
тому числі в електронному вигляді) та усно 
під час громадських слухань із внесенням 
до протоколу громадських слухань. 
Пропозиції, надані після встановленого 
строку, не розглядаються.

Тимчасово, на період дії та в межах 
території карантину, встановленого 
Кабінетом Міністрів України з метою 
запобігання поширенню на території 
України гострої респіраторної 
хвороби (COVID-19), спричиненої 
коронавірусом SARS-CoV-2, до 
повного його скасування та протягом 
30 днів з дня скасування карантину, 
громадські слухання не проводяться 
і не призначаються на дати, що 
припадають на цей період.

Громадські слухання (перші) 
відбудуться: не передбачаються.

Громадські слухання (другі) 
відбудуться: не передбачаються.

6. Уповноважений центральний орган 
або уповноважений територіальний орган, 
що забезпечує доступ до звіту з оцінки 
впливу на довкілля та іншої доступної 
інформації щодо планованої діяльності

Управління екології та природних 
ресурсів Тернопільської обласної 
державної адміністрації, що 
розташоване за адресою: 

46008, вул. Шашкевича, 3, м. 
Тернопіль, e-mail: eco_ter@eco.te.gov.ua, 

Груніна Світлана Олександрівна, тел. 
0352-22-00-20.

7. Уповноважений центральний орган 
або уповноважений територіальний 
орган, до якого надаються зауваження і 
пропозиції, та строки надання зауважень 
і пропозицій

Управління екології та природних 
ресурсів Тернопільської обласної 
державної адміністрації, що 
розташоване за адресою: 46008, вул. 
Шашкевича, 3, м. Тернопіль, e-mail: 
eco_ter@eco.te.gov.ua, Груніна Світлана 
Олександрівна, тел. (0352) 22 00 20.

Зауваження і пропозиції приймаються 
протягом усього строку громадського 
обговорення, зазначеного в абзаці 
другому пункту 5 цього оголошення.

8. Наявна екологічна інформація щодо 
планованої діяльності

Звіт з оцінки впливу на довкілля 
планованої діяльності на 227 аркушах.

9. Місце (місця) розміщення звіту 
з оцінки впливу на довкілля та іншої 
додаткової інформації (відмінне від 
приміщення, зазначеного у пункті 6 
цього оголошення), а також час, з якого 
громадськість може ознайомитися з ними

Громадськість може ознайомитися 
з документами з 2 грудня 2021 року у 
адмінприміщенні Копичинецької ОТГ 
за адресою: 48260, Тернопільська обл., 
Чортківський  (Гусятинський) район, 
м. Копичинці, вул. 22 січня, буд. 29, 
тел. (03557) 4-14-08, Голова громади – 
Келічавий Богдан Вікторович.

Від щирого серця вітаємо 
із Днем Ангела 

отця Романа ГОНЧАРИКА.
Всечесний отче Романе! 

Нехай Господь 
дарує Вам 
доброго здоров'я, 
д у х о в н о г о 
з р о с т а н н я , 
тілесної кріпості 
і невичерпної 
допомоги в 
трудах, Ваших 
благих справах. 
Нехай Христос 
Своєю порадою, 
Словом Божим 
примножує Ваші 
дари мудрості і 
благочестя. Ви 
як Божий смарагд, який дуже дорогий 
для Небесного Отця, нехай кожна Ваша 
грань відсвічує Божу Славу і відображає 
любов Всевишнього на всіх людей. Щоб 
кожен новий день приносив тільки 
радість. Нехай ніколи не втомляться 
йти за Творцем Ваші ноги. Нехай тепле 
світло Божих очей Вам дарує впевненість 
у завтрашньому дні!

Хай Матір Божа Вас охороняє,
Господь здоров'ям наділяє,
Радості, любові і добра

На многії і благії літа.
З повагою – парафіяни сіл 

Долина і Шульганівка.

Коли людина чогось потребує 
невідкладно, але сама не в силі 
забезпечити необхідне, тоді вона 
звертає благальний погляд до того, 
хто спроможний їй допомогти. Тим 
більше – того, хто вже допомагав 
неодноразово і цим підтвердив свій 
статус благодійника, добротворця. І в 
результаті отримує бажане, складаючи 
щиру вдячність.

Так і в нашій ситуації. Колишнім 
воїнам-«афганцям» ну ніяк не обійтися 
без добродійності збоку. Добре, що 
є люди зі щирою, чутливою душею. 
Такі, як відомий на Чортківщині та 
Тернопільщині меценат, Господар з 
великої літери, депутат Тернопільської 
обласної ради Василь Степанович 
Градовий. Його сил і намірів вистачає 
не тільки на одне з найпотужніших у 
нашому краї аграрних підприємств – 

ПАП «Дзвін», а й на запити численної 
громади потребуючих допомоги та 
підтримки.

Цей чоловік зі справді великим 
серцем жодного разу нам не відмовив. 
І тепер не обійшлося без виділеної ним 
матеріальної допомоги на продукти 
харчування членству нашої спільноти.

Ось така доброта, зичливість завжди 
винагороджується Всевишнім. Недарма 
в народі кажуть: не збідніє рука, що дає. 
Щиро бажаємо Василю Степановичу 
та його родині насамперед міцного 
здоров`я та любові від навколишнього 
світу. Нехай Господь воздасть сторицею 
за доброту!

Михайло ЗАБЛОЦЬКИЙ,
голова районної Спілки 

воїнів-«афганців»


